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Pola naftowe na Biłgorajszczyźnie?
W październiku Geofi zyka Kraków Sp. z o.o. rozpoczęła badania sejsmiczne na terenie naszego powiatu. 
Prace realizowane są na zlecenie Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa.

WIĘCEJ STR. 3

Zanim zadzwonisz…
Nawet kilkanaście tysięcy złotych może wynieść kara za 
fałszywą informację o podłożeniu bomby. Taka kara może 
grozić rodzicom czternastolatka z gminy Tarnogród.

WIĘCEJ STR. 5

Najlepsi 
przedsiębiorcy 
wyróżnieni

Dziesięć fi rm z terenu naszego 
powiatu wyróżnionych zostało w 
tegorocznej edycji konkursu Nasze 
Biłgorajskie. Od trzech lat Starostwo 
Powiatowe w Biłgoraju nagradza naj-
prężniej działające fi rmy.

WIĘCEJ STR. 6

Medal 
od Prezydenta

We wrześniu Marian Kurzyna, 
dyrektor SP nr 1 w Biłgoraju oraz wi-
ceprzewodniczący Rady Powiatu Bił-
gorajskiego odznaczony został jednym 
z najwyższych odznaczeń cywilnych w 
kraju: Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. Medal przyznano 
za wybitne zasługi dla niepodległości 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz za dzia-
łalność na rzecz przemian demokra-
tycznych w Polsce.

WIĘCEJ STR. 7

Przepisy a budowa
W roku ubiegłym Powiatowy Inspek-

torat Nadzoru Budowlanego w Biłgoraju 
przeprowadził 452 kontrole, w tym 226 
planowanych z urzędu oraz wydał 464 
decyzje i postanowienia. W tym wydano 
8 postanowień o ustaleniu opłaty legali-
zacyjnej i kary za samowolne użytkowa-
nie obiektu na kwotę 78 tys. zł.

WIĘCEJ STR. 9

Jak to było 
na początku…

Powiat biłgorajski powstał 141 lat 
temu. Jednakże w tym roku przypa-
da jego 10-lecie po ponownej reak-
tywacji powiatów. Jest to już jednak 
zupełnie inny powiat (także pod 
względem terytorialnym) warto więc 
przypomnieć jego początki. 

WIĘCEJ STR. 10

POWIAT | Tragiczny wrzesień na drogach

Zwolnij! Jest ślisko!

Niektórzy kierowcy jakby zapomnieli, że jesienne opady deszczu i opadające liście to czas, kiedy koniecznie trzeba zdjąć nogę z gazu. Niestety 
wrzesień obfi tował w tragiczne zdarzenia na drogach naszego powiatu.

WIĘCEJ STR. 5

Marzena Karpińska 
w złocie

W znakomitym stylu Marzena 
Karpińska wywalczyła w Durres 
złoty medal mistrzostw Europy 
juniorek do lat 20 w podnoszeniu 
ciężarów. Zawodniczka Znicza Bił-
goraj cztery razy poprawiała własne 
rekordy Polski juniorek i seniorek

WIĘCEJ STR. 11

Koncert, jakiego 
dawno nie było

Prawdziwi artyści pokazują klasę i 
nie zawodzą swoich fanów. Tak wła-
śnie było podczas koncertu gwiazdy 
- Budki Sufl era, który 10 września 
odbył się na biłgorajskim stadionie 
OSiR z okazji jubileuszu 430-lecia 
miasta.

WIĘCEJ STR. 4

Dziękowali 
za plony

Wspaniała pogoda i sympatycz-
na atmosfera – tak w największym 
skrócie można określić tegoroczne 
dożynki powiatu biłgorajskiego.

WIĘCEJ STR. 7

Ochrońmy 
najmłodszych

Krzywdzone dzieci są wśród nas. 
Również na terenie powiatu biłgo-
rajskiego. O tym jak im pomóc, co 
zrobić, aby nie cierpiały, rozmawiano 
podczas konferencji pt. „Parasol dla 
dziecka”, która odbyła się we wtorek, 
23 września, w Biłgoraju.

WIĘCEJ STR. 5
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- Powołany został komitet, który zajmuje się organizacją obchodów. Tworzą go m.in. wicestarosta Stanisław Schodziński, członek Zarządu 
Marian Tokarski oraz Przewodniczący Rady Powiatu Janusz Różański. Główne uroczystości zaplanowaliśmy na niedzielę, 23 listopada. 
Obecnie jesteśmy na etapie ustalania szczegółów programu – wyjaśniał Marek Onyszkiewicz.

Drodzy czytelnicy Dzień Interesanta w Starostwie Powiatowym w Biłgoraju wypada we wtorek. Jednak nie zawsze 
mieszkańcy mają czas na odwiedziny. Dlatego proponujemy wszelkie pytania kierować za pośrednictwem naszej gazety. 
Można dzwonić (tel. 084 688-20-54) lub napisać e-maila: gazeta.bilgorajska@woi.lublin.pl W tym miejscu będziemy 
zamieszczać odpowiedzi.

Czy i kiedy odbędą się obchody jubileuszowe 
z okazji 10-lecia wznowienia powiatu?

Kaplica w Domu Pomocy Społecznej dla Kombatantów w Biłgoraju 
ma patrona. We wtorek, 23 września odbyła się uroczystość nadania 
wezwania kaplicy. Uroczystej mszy św. przewodniczył ks. biskup Wa-
cław Depo. Mszę koncelebrowali również ks. Adam Firosz kanclerz 
Kurii, ks. Andrzej Niedużak kapelan Domu Kombatanta, ks. Witold 
Batycki proboszcz parafi i św. Marii Magdaleny oraz ks. Wiesław 
Galant proboszcz parafi i św. Jerzego. Podczas eucharystii uroczyście 
wprowadzone zostały relikwie św. Ojca Pio.

Oprawę liturgiczną przygotowali mieszkańcy i pracownicy Domu 
oraz zespół śpiewaczy ze Smólska. Wszystkich witała Maria Piętak 
dyrektor Domu. W spotkaniu uczestniczył Stanisław Schodziński 
Wicestarosta Biłgorajski oraz mieszkańcy Biłgoraja. Po mszy ks. biskup 
Wacław Depo spotkał się z mieszkańcami i pracownikami Domu 
Kombatanta na uroczystej kolacji.

GRZEGORZ FARYNA

Pod wezwaniem Ojca Pio

„Kiedy czegoś gorąco pragniesz, to cały Wszechświat działa potajem-
nie, by udało ci się to osiągnąć.”

Paulo Coehlo

Cytat miesiąca

(GMINA BISZCZA) Na drodze po-
wiatowej łączącej Biszczę z Wólką 
Biską na rzece Wiązowna odbudo-
wany został przepust. Odbudowa 
była konieczna, ponieważ przepust 
zniszczony był przez ulewne 
deszcze. Zadanie kosztowało 75 
tys. zł. Sfi nansował je Zarząd Dróg 
Powiatowych.

M.S.

Lepsze drogi
(GMINA BIŁGORAJ) Jeszcze w tym roku za 710 tys. zł wykonane zostaną 
prace budowlane na drogach gminy Biłgoraj. Wszystko dzięki porozumie-
niu jakie zawarte zostało pomiędzy Zarządem Dróg Powiatowych a sa-
morządem Gminy Biłgoraj. Ten ostatni na prace na drogach powiatowych 
na terenie gminy przekazał 440 tys. zł. Resztę dołoży ZDP. Za te pieniądze 
wykonana zostanie kontynuacja odwodnienia drogi w Gromadzie oraz 
roboty remontowo – wzmocnieniowe w Woli Dereźniańskiej, przebudo-
wa drogi w Andrzejówce, nowa nawierzchnia na drodze łączącej Biłgoraj 
ze Smólskiem, a także budowa chodnika w Dąbrowicy. Prace powinny 
zakończyć się w listopadzie.     M.S.

Nowy przepust

(BIŁGORAJ) We wrześniu odbyły się 
obchody z okazji jubileuszu 430-lecia 
lokacji Biłgoraja. Głównym punktem 
obchodów była uroczysta sesja, która 
odbyła się w środę, 10 września. Podczas 
spotkania wręczono tytuły honorowego 
obywatela. Decyzją Rady Miasta Biłgoraj 
najbardziej zasłużonymi są: profesoro-
wie Stanisław Grabias, Marian Hara-
simiuk, Jerzy Markiewicz, poseł Janusz 
Palikot oraz Samuel Altmon-Wircer 
izraelski reżyser i aktor oraz Andreas 
Raab burmistrz Crailsheim, niemiec-
kiego miasta partnerskiego Biłgoraja. 

Wręczono także tytuły „Zasłużony dla 
miasta Biłgoraj”. Otrzymali je: Stanisław 
Mazur, Andrzej Miazga, Stefan Olesz-
czak, Witold Dembowski, Wiktoria 
Klecha, Tadeusz Kuźmiński, Helena 
Prochowska, Marian Ledwójcik, ks. Jan 
Maksim, Czesław Świca i Eugeniusz 
Sołtysiak. Pośmiertnie tytułem tym uho-
norowano: Marię Siniarską – Kwiecień, 
Jana Kowalskiego i Czesława Nizio. Na 
liście zasłużonych dla miasta znalazły się 
firmy: Black Red White, Ambra i Model 
Opakowania.

ZBR. M.S.

(BIŁGORAJ) Na przełomie września i października grupa 40 uczniów z 
LO im. ONZ w Biłgoraju pod opieką Barbary Bedy, Magdaleny Kanty, 
Grzegorza Bryły – kierownika wyjazdu oraz praktykantki j. niemieckiego 
Ewy Łukaszczyk, wyjechała na wymianę do Crailsheim w Niemczech. 
Uczniowie zapoznali się z regionem Hohenlohe, środowiskiem przyrod-
niczym tego regionu, zabytkami, historią i kulturą. Brali też brali udział 
w rywalizacji sportowej, zorganizowanej przez młodzież z Crailsheim. 
Wymiana między szkołami trwa nieprzerwanie od 1996 roku. Młodzież z 
Biłgoraja wyjeżdża po raz siódmy.

ZBR. A.W.

Dożynki 
w Częstochowie
(POWIAT) Podopieczni Anny Iskry, 
Zespół Tańca Ludowego „Tanew”, za-
prezentowali godzinny koncert przed 
kilkutysięczną publicznością. Wszystko 
działo się 6 września w Częstochowie, 
podczas obchodów IX edycji Dni Euro-
pejskiej Kultury Ludowej, które odbyły 
się w ramach XVII Krajowej Wystawy 
Rolniczej i Ogólnopolskich Dożynek Ja-
snogórskich. Młodzież wykonała tańce 
biłgorajskie oraz tańce sitarzy. Ich występ 
nagrodzony został aplauzem publiczno-
ści. Tancerzom towarzyszył Chór, pracu-
jący pod kierunkiem Andrzeja Czerni-
ka oraz Kapela, podopieczni Jarosława 
Kloca. Występ na tak prestiżowej impre-
zie to dla zespołu z Biłgoraja ogromny 
zaszczyt, tym bardziej, że obok „Tanwi” 
wystąpiły tylko dwa zespoły z Polski. Na 
scenie w Częstochowie prezentowali się 
także artyści ze Szwecji, Węgier, Serbii i 
Portugalii. Była to jednocześnie okazja 
do promocji naszego miasta i powiatu.

JOANNA ŁUKASZCZYK

Praca w urzędzie
(POWIAT) Od 1 września Jan Gałan 
dotychczasowy kierownik Wydziału 
Edukacji Promocji, Zdrowia, Kultury, 
Sportu i Turystyki przeniesiony został 
na stanowisko głównego specjalisty w 
Wieloosobowym Stanowisku Pracy 
ds. Funduszy Strukturalnych, Rozwoju 
Powiatu i Inwestycji. Funkcję p.o. kie-
rownika Wydziału Edukacji powierzo-
no Janowi Komanowi, pracownikowi 
tego wydziału. W wyniku naboru na 
stanowisko podinspektora ds. środo-
wiska w Wydziale Rolnictwa Ochrony 
Środowiska i Leśnictwa przyjęta zo-
stała Monika Smagała. Obecnie pro-
wadzony jest nabór na podinspektora 
ds. leśnictwa. Jest także wolny wakat 
w Starostwie na stanowisku audytora 
wewnętrznego.

ZBR. M.S.

Zasłużeni dla miasta

Do Niemiec po wiedzę

(BIŁGORAJ)W RCEZ z powodu niesprzyjających warunków pogodo-
wych akcję Sprzątanie Świata przesunięto na 26 września. Pogoda 
dopisała i uczniowie pod opieką nauczycieli mogli oddawać się 
praktykom proekologicznym. Organizatorami tego przedsięwzięcia 
było Szkolne Koło Ekologiczne pod opieką nauczycieli: Marioli Soko-
łowskiej-Kaczor i Marzeny Paszko oraz Anny Ciosmak. 

Akcja Sprzątanie Świata - Polska 2008 odbywała się w dniach 19-21 
września pod hasłem „Ziemia w Twoich rękach”. Biłgoraj, a w szczegól-
ności młodzież szkolna, tradycyjnie już włączył się do tego ważnego 
projektu.

A.W.

Posprzątali świat
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Aktualnie przynajmniej 2-3 dni 
w tygodniu pan Andrzej spędza w 
Warszawie w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej, czy podczas obrad sej-
mowych pracując nad zmianami w 
systemie oświaty i w Ustawie Karta 
Nauczyciela. 

- Niewątpliwie negatywnym 
zjawiskiem jest bowiem obniżanie 
się jakości oświaty. W tej kwestii 
konieczny jest dialog społeczny po-
między związkami a rządem. Trzy 
największe, reprezentatywne związki 
zawodowe działające w oświacie: 
Związek Nauczycielstwa Polskiego, 
Sekcja Krajowa Oświaty i Wycho-
wania NSZZ „Solidarność” i Forum 
Związków Zawodowych mówią więc 
o tym jednym głosem – wyjaśnia 
Andrzej Antolak.

Wszechstronnie wykształcony; bo 
oprócz studiów w PST w Lublinie zdoby-
wał wyższe wykształcenie także z zakre-
su pedagogiki (WSUPiZ), informatyki 
(Uniwersytet Rzeszowski), pedagogiki 
ogólnej (UMCS), zarządzania w oświa-
cie (IDN), czy rynków kapitałowych 
(KUL). Działalność związkową rozpo-
czął w 1986 r. wraz z pracą na stanowisku 
nauczyciela zawodu w RCEZ. Ze swoją 
macierzystą szkołą związany jest do dzi-
siaj. Jak sam podkreśla praca nauczyciela 
była i jest dla niego bardzo ważna.

Niedługo po wstąpieniu do 
związków zawodowych NSZZ „So-
lidarność” został wice-, a następnie 
przewodniczącym Wojewódzkiej 
Delegatury Sekcji Oświaty i Wycho-
wania w Zamościu. 

- Chyba od zawsze uważałem się za 
społecznika. Zaczęło się niby banal-

nie, jeszcze w szkole podstawowej, 
kiedy pomagałem w nauce niepełno-
sprawnemu koledze. Po raz pierwszy 
odczułem satysfakcję z tego, że mogę 
coś zmienić na lepsze.

Od 1996 roku Andrzej Antolak 
pełni funkcję przewodniczącego 
Komisji Międzyzakładowej NSZZ 
„Solidarność” w Biłgoraju. Czynnie 
działa też w środowisku lokalnym 
już po raz trzeci jako radny. Swoje 
zamiłowania pedagogiczne realizuje 
także prowadząc regularnie zajęcia 
ze studentami czy zajęcia w EFS dla 
bezrobotnych.

Ma również publikacje w „Prze-
glądzie Oświatowym” oraz w in-

formatorze CD „ABC Szkolnictwa 
Zawodowego i Kształcenia Zawodo-
wego”.

Od stycznia z ramienia Sekcji 
Krajowej Oświaty i Wychowania 
prowadzi negocjacje z rządem i 
MEN w sprawie tabel minimalnego 
wynagrodzenia zasadniczego dla 
nauczycieli.

Od lat związany jest ze związkiem 
NSZZ „Solidarność”, gdyż jak sam 
mówi wiele mu zawdzięcza, a odda-
ny jest oświacie i sprawom pracow-
niczym. Za swoje zaangażowanie był 
wielokrotnie nagradzany.

A.WOJCIECHOWSKA

Andrzej Antolak (pierwszy z lewej) na sali sejmowej.
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- Wykonamy zdjęcie sejsmiczne 
badanego terenu w celu zlokalizo-
wania obszarów, gdzie mogą wystę-
pować złoża ropy naft owej lub gazu 
ziemnego. Prace obejmują obszary 
gmin: Potok Górny, Biszcza, Księż-
pol, Łukowa, Obsza, Tarnogród, a 
także obrzeża miasta Biłgoraj – in-
formuje Dagmara Mateja z Biura PR 
Geofi zyka Kraków.

Sejsmika jest metodą rozpozna-
nia przestrzeni geologicznej na 
podstawie informacji uzyskanych w 
wyniku rejestracji fali sejsmicznej, 
wzbudzonej w jednym miejscu i 
zarejestrowanej wzdłuż określonej 
linii (sejsmika 2D) albo na jakimś 
obszarze (sejsmika 3D). - Metoda ta 
jest skuteczna w badaniach skorupy 

ziemskiej nawet do głębokości kilku 
kilometrów. Polega na wytwarza-
niu niewielkich drgań gruntu przy 
użyciu specjalistycznego sprzętu, 
mianowicie pojazdów zwanych wi-
bratorami. Powstała w ten sposób 
fala sejsmiczna, po odbiciu się od 
kolejnych warstw podłoża, rejestro-
wana jest przez rozłożone na ziemi 
specjalne czujniki – geofony, które 
połączone są kablami z bardzo czułą 
aparatura telemetryczną. Na podsta-
wie tak uzyskanych, a następnie od-
powiednio przetworzonych danych, 
obrazuje się geologiczną budowę 
podłoża – informowała pani Mateja.

Badania potrwają prawdopodob-
nie do 24 stycznia 2009. W grupie 
pracować będzie od 80 do 100 osób, 

w systemie rotacyjnym. Główna baza 
umiejscowiona została na terenie 
obwodu drogowego Zarządu Dróg 
Powiatowych w Tarnogrodzie.

- Prace geofi zyczne niejedno-
krotnie prowadzone są na terenach 
prywatnych. Dlatego wszyscy wła-
ściciele gruntów, przez które mogą 
przejeżdżać samochody lub gdzie 
mogą być rozkładane kable i geo-
fony, każdorazowo informowani 
są o przebiegu i istocie prac przez 
inspektorów terenowych Geofi zyki 
Kraków, a także proszeni o zgodę na 
wstęp. Zarówno sprzęt, jak i sama 
metoda badań są zupełnie bezpiecz-
ne dla ludzi i zwierząt – zapewniała 
przedstawicielka fi rmy z Krakowa.

Pracownicy Geofizyki Kraków 

zapewniają, że starają się, aby bada-
nia nie stanowiły zbędnego utrud-
nienia w życiu i pracy mieszkańców 
okolicy, ani nie miały szkodliwego 
wpływu na środowisko naturalne. 
Metoda ta jest bezpieczna i sku-
tecznie stosowana od kilkunastu lat 
na terenie całej Polski, a także poza 
jej granicami. 

Na terenie powiatu biłgorajskiego 
działa już Ośrodek Zbioru Gazu Bisz-
cza-Księżpol. Eksploatacja zaplano-
wana jest na ponad 15 lat. Z gazu będą 
korzystać zarówno odbiorcy krajowi, 
jak i mieszkańcy Podkarpacia. Gaz 
dostarczany jest do krajowego systemu 
gazowniczego i bezpośrednio do Kar-
packiej Spółki Gazownictwa.

M.SZEWCZUK

POWIAT | Firma z Krakowa szuka u nas złóż ropy lub gazu

Pola naftowe na Biłgorajszczyźnie?
W październiku Geofi zyka Kraków Sp. z o.o. rozpoczęła badania sejsmiczne na terenie naszego powiatu. Prace realizowane są na zlecenie 
Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa.

Geofi zyka Kraków Sp. z o.o. 

jest fi rmą wykonującą badania 
geofi zyczne na potrzeby po-
szukiwania złóż ropy naftowej 
i gazu ziemnego, a także wód 
geotermalnych. Istnieje od 1956 
roku, na stałe zatrudnia ponad 
800 osób, posiada cztery od-
działy zagraniczne: na Słowacji, 
w Czechach, Libii i Pakistanie. 
Właścicielem 100% udziałów 
w fi rmie jest Polskie Górnictwo 
Naftowe i Gazownictwo S.A. 
(PGNiG SA). Obecnie Geofi zyka 
prowadzi prace w Polsce, Libii i 
Pakistanie.

BIŁGORAJ | Nauczyciel z RCEZ dzięki działalności związkowej doceniony w stolicy

Nasz człowiek w ministerstwie
W lipcu mieszkający w Goraju nauczyciel Regionalnego Centrum Edukacji Zawodowej w Biłgoraju, 
Andrzej Antolak został ekspertem ds. emerytur pomostowych dla nauczycieli w Zespole Ubezpieczeń 
Społecznych Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych z ramienia Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność”.

(BIŁGORAJ) Mieszkańcy Biłgoraja, mimo bardzo złej pogody, tłum-
nie wyszli na ulice obejrzeć największy wyścig kolarski w kraju. 18 
września do miasta zawitał Tour de Pologne. Na wysokości szkoły 
muzycznej zaplanowana była lotna premia Fiata. Pierwszy minął ją 
Denis Flahaut (Francja, Grupa Scott - American Beef ), drugi Polak 
Marcin Sapa (Polska BGŻ), trzeci był Włoch Marco Bandiera (Lampre). 
Była to 65. edycja wyścigu. Zakończyła się 20 września w Krakowie. 
Bezpieczeństwa na naszych drogach pilnowało ok. 300 osób. Wśród 
nich byli policjanci, straż miejska, leśna i pożarna.

M.S.

Przyjechali - pojechali

(BIŁGORAJ) W dniach 17-19 września 
w Regionalnym Centrum Edukacji Za-
wodowej w Biłgoraju przeprowadzony 
został kiermasz charytatywny, z które-
go dochód przeznaczony zostanie na 
wsparcie działań misyjnych w Republice 
Środkowej Afryki.

Tego typu akcja dobroczynna zainicjo-
wana została po raz pierwszy w Biłgoraju 
przez Grupę Modlitwy Ojca Pio działającą 
w parafii Św. Marii Magdaleny, młodzież 
oazową, a także inne wspólnoty działające 
przy parafii. Odpowiedzialnym został ks. 
Paweł Kruk. Szereg działań charytatyw-
nych obejmujących koncerty, kiermasze, 
czy adoracje składał się na większy projekt: 

Ogólnopolską Noc Misyjną. Akcja prze-
prowadzana w Polsce po raz drugi, a w Bił-
goraju po raz pierwszy, miała swój finał w 
nocy z 20 na 21 września podczas koncertu 
„Zapal Światło tam, gdzie go nie ma”, który 
odbył się w auli pofranciszkańskiej parafii 
Św. Marii Magdaleny. Nadrzędnym celem 
była modlitwa w intencji misji i misjonarzy 
w RŚA.

Do akcji czynnie włączyły się dwie 
szkoły ponadgimnazjalne z powiatu 
biłgorajskiego: Regionalne Centrum 
Edukacji Zawodowej i Zespół Szkół 
Budowlanych i Ogólnokształcących w 
Biłgoraju.

A.W.

Pomoc dla Afryki
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Nienajlepsza pogoda nie popsuła 
nastroju organizatorom ani uczestni-
kom. O godz. 9 w niedzielę, 14 wrze-
śnia z Biłgoraja wyjechały dwie grupy. 
Kolejne cztery dołączały po drodze. 
Komandorem rajdu był Florian Ka-
pica, kierownikiem Stanisława Dzi-
koń, szefowa Powiatowego Ośrodka 
Informacji Turystycznej. Trasa wiodła 
przez drogi gruntowe, jary, zdebrze, 
leśne przecinki powiatu z Biłgoraja do 
Turobina. W miejscowości Kondraty 
spotkały się wszystkie grupy. Tam wójt 
gminy Goraj, Czesław Małyszek przy-
gotował dla rowerzystów wyjątkowy 
poczęstunek. Można było spróbować 
wędlin wyrabianych tradycyjnym 
wiejskim sposobem: - Pogoda pozo-
stawiała wiele do życzenia. Jednak 
organizacja rajdu i atmosfera zrekom-
pensowała wszelkie pogodowe niedo-
godności. Zadbano o napoje i batony. 
Dodatkowo można było spróbować 
przepysznych wędlin. Smakowały 
wyśmienicie – relacjonował Zenon 
Małysz, jeden z uczestników. 

Metą były okolice Gilowa. Tam na 
uczestników czekał kolejny poczęstu-
nek oraz gorąca herbata. Organizato-
rem rajdu było Stowarzyszenie Przy-

jaciół Roztocza „Jastrzębia Zdebrz”, 
Kapica Market i gminy: Biłgoraj, 
Turobin i Goraj.

M.SZEWCZUK

Na zakończenie zmęczeni, ale bardzo zadowoleni uczestnicy 
rajdu, mogli poczęstować się smacznym posiłkiem 
przygotowanym przez organizatorów.

informacje4

„Jolka, Jolka pamiętasz”, „Za 
ostatni grosz”, „Takie Tango”, „Cień 
wielkiej góry”, kto z nas nie zna tych 
przebojów Budki Sufl era. Był czas, 
że nucili je młodzi i starsi, ale nawet 
dziś, po latach, tkwi w tych tytułach 
nutka nostalgii, która sprawia, że 
chcemy usłyszeć je na nowo, najle-
piej w oryginalnym wykonaniu. 

Taką szansę mieli uczestnicy 
biłgorajskiego koncertu zgroma-
dzeni wyjątkowo licznie na tej czę-
ści obchodów jubileuszu miasta. I 
choć początkowo wydawało się, że 
publiczność będzie tylko biernym 
słuchaczem kultowego zespołu, to 
charyzma i niewątpliwy talent jego 
członków rozruszały wszystkich 
podgrzewając atmosferę wbrew 
warunkom atmosferycznym. Do-
wodem aplauzu publiczności oprócz 
wspólnego śpiewania i gromkich 
braw były też bisy. 

A na deser organizatorzy przygo-
towali pokaz sztucznych ogni, który 
niewątpliwą frajdę sprawił małym i 

dużym rozświetlając na ten czas ba-
jecznie biłgorajskie niebo.

A.WOJCIECHOWSKA

Koncert Budki Sufl era zgromadził liczną publiczność.

BIŁGORAJ | Jubileusz z Budką Sufl era

Koncert, jakiego dawno nie było

Prawdziwi artyści pokazują klasę i nie zawodzą swoich fanów. Tak właśnie było podczas koncertu gwiazdy - 
Budki Sufl era, który 10 września odbył się na biłgorajskim stadionie OSiR z okazji jubileuszu 430-lecia miasta.

Zadanie kosztowało 589 tys. 748 
zł. Jego realizacja była możliwa dzięki 
wsparciu Wojewody Lubelskiego, w 
wysokości 195 tys. zł oraz dzięki po-
życzce z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie w wysokości 134 
tys. zł. Pozostałe środki w wysokości 
76 tys. zł pochodziły z Powiatowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej. Reszta, czyli 
184 tys. zł pochodziła z budżetu po-
wiatu biłgorajskiego.

- Chciałbym na ręce Wojewody Ge-
nowefy Tokarskiej złożyć dziś ogrom-
ne podziękowania za zrozumienie 
problemu i pomoc. Dziękuję również 
Stanisławowi Roczkowskiemu Kie-
rownikowi Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej Oddział w Zamościu, za po-

moc w realizacji tej inwestycji. Wszyst-
ko po to, aby w końcu nasz ośrodek w 
Teodorówce doczekał się oczyszczalni 
z prawdziwego zdarzenia, takiej, która 
będzie przyjazna środowisku – zazna-
czył podczas spotkania starosta Marek 
Onyszkiewicz.

Podziękowania za sprawne prowa-
dzenie inwestycji otrzymali również 
Beata Tokarska dyrektor DPS oraz 
Tomasz Rabiej ze Starostwa Powia-
towego w Biłgoraju.

W otwarciu uczestniczyła Genowefa 
Tokarska Wojewoda Lubelski, która pod-
czas wystąpienia podkreśliła, jak ważna jest 
dbałość o czyste środowisko:

- Zarząd Powiatu Biłgorajskiego dba 
o dom, którego mieszkańcami są ludzie 
najbardziej potrzebujący. To zasługuje na 
pochwałę – zaznaczyła pani wojewoda.

M.SZEWCZUK

(BIŁGORAJ) Od 9 września do 7 października w Galerii 
Młodzieżowego Domu Kultury w Biłgoraju można oglądać 
wystawę prezentującą współczesny plakat polski. Wśród 
prezentacji znajdują się dzieła znanych polskich artystów 
– Franciszka Starowieyskiego, Henryka Tomaszewskiego, 
Rafała Olbińskiego, Waldemara Świerzy, którzy należą do 
przedstawicieli tak zwanej „polskiej szkoły plakatu”, znanej 
dobrze poza granicami naszego kraju. Kolekcja plakatów 

prezentowanych w MDK trafi ła do placówki dzięki stara-
niom Anny Świcy, nauczycielki plastyki, która nawiązała 
kontakt z Galerią Plakatu Krzysztofa Dydo z Krakowa. Jest 
to już druga, od prawie 10 lat, wystawa plakatu w Młodzie-
żowym Domu Kultury. Wystawie w Galerii towarzyszy 
także ekspozycja afi szy, autorstwa Anny Świcy, reklamują-
cych różne imprezy i akcje społeczne z okresu kilkunastu 
minionych lat.    JOANNA ŁUKASZCZYK

Sztuka plakatu – wystawa w Galerii MDK

POWIAT | Nowa oczyszczalnia już działa

W trosce o środowisko
Na początku września odbyło się uroczyste otwarcie nowej 
oczyszczalni ścieków w Domu Pomocy Społecznej w Teodorówce. Były 
podziękowania za pomoc i gratulacje za dobrze wykonaną inwestycję.

Uroczystego otwarcia dokonała Genowefa Tokarska 
Wojewoda Lubelski.

POWIAT | Szlak dla jastrzębi i nie tylko

Jednośladem po powiecie
Kilkudziesięciu miłośników przejażdżek rowerowych wzięło udział w I Ogólnopolskim Roztoczańskim 
Rajdzie Rowerowym „Jastrzębia Zdebrz”.

- Zmusiła nas do tego sytuacja fi -
nansowa fi rmy. Szpital nie regulował 
terminowo należności. W rezultacie 
zaproponowany został system spłat w 
ratach. Nie mogliśmy dalej czekać, z 
uwagi na nasze potrzeby. Przeprowa-
dzaliśmy modernizację sieci na terenie 
Biłgoraja i potrzebowaliśmy środków – 
wyjaśniał Andrzej Król, prezes BPEC.

Dyrektor szpitala wyjaśniał, że 
szpitala nie stać jeszcze na regulację 
wszystkich długów.

- Jest to dla nas o tyle niewygodna 
sytuacja, że teraz będziemy musieli za-
płacić sumę o około 20 proc. większą. 
Firma windykacyjna postawi spłatę 

długu w stan wymagalności. Dojdą 
koszty komornicze i sądowe. To jest 
postawienie szpitala przed przysło-
wiową „ścianą” – tłumaczył Andrzej 
Jarzębowski, dyrektor szpitala.

W międzyczasie umowa zawarta z 
BPEC wygasła i szpital nie zdecydował 
się na podpisanie kolejnej.

- Będziemy grzać sami, za pomocą 
gazu. Z moich wstępnych wyliczeń 
wynikało, że koszty powinny być na 
podobnym poziomie, jak w przypadku 
kupowania ciepła od Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej– zaznaczył dyrek-
tor szpitala.

M.SZEWCZUK

BIŁGORAJ | Firma windykacyjna Hades kupiła dług szpitala 
od fi rmy ciepłowniczej

Lepsze własne ciepło
Dokładnie 187 tys. 817 zł wynosi zadłużenie szpitala wobec 
Biłgorajskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej. We wrześniu 
dług ten BPEC sprzedał fi rmie windykacyjnej. To oznacza, że szpital 
będzie musiał oddać sumę większą o około 20 proc.
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wydarzenia 5

11 września do sekretariatu 
gimnazjum w Tarnogrodzie ktoś 
zadzwonił i poinformował, że w 
szkole jest bomba. Natychmiast 
powiadomiono komendę policji w 
Biłgoraju. Na miejscu zjawili się 
pirotechnicy z Zamościa i Janowa, 
policjanci z KPP w Biłgoraju, straż 
pożarna oraz pogotowie wodocią-
gowe i energetyczne. Uczniowie 
zostali ewakuowani i przez 4 godzi-
ny trwało przeszukiwanie budynku 
szkoły.

- Na szczęście niczego nie znale-
ziono. Kilka dni po zdarzeniu udało 
nam się namierzyć podejrzanego. 
Okazał się nim 14-letni chłopiec. 
Przyznał się, ale nie umiał powie-
dzieć, dlaczego to zrobił. Tłumaczył, 
że miał to być żart – informował 
Marek Jamroz, ofi cer prasowy KPP 
w Biłgoraju.

Takie żarty mogą okazać się bar-
dzo kosztowne. W tym przypadku 
sprawcą jest osoba w wieku 14 lat, 
za którą odpowiedzialność ponoszą 

rodzice. - Wprawdzie nie podjęto 
jeszcze żadnej decyzji o obciążeniu 
kosztami za ten fałszywy alarm ro-
dziców chłopca. Jednak, jeżeli do-
szłoby do tego, to trzeba pamiętać, 
że koniecznie będzie poniesienie 
kosztów za udział straży, policji, 
pirotechników, karetki pogotowia 
i odcięcia mediów. To nie są małe 
sumy – informował rzecznik poli-
cji.

M.SZEWCZUK

Naczelnik Sekcji Ruchu Drogo-
wego KPP w Biłgoraju przypomina 
i uczula:

- Nie ma tłumaczenia, że padał 
deszcz, że kiepska była droga, z 
koleinami czy czymś tam jeszcze. 
Kierowca jest zobowiązany do-
stosować prędkość do warunków 
panujących na drodze! A niektórzy 
jakby na przekór wszystkiemu do-
ciskają gaz do granic możliwości. 
Potem jest rozpacz łzy i ludzka 
tragedia, której już w żaden sposób 
nie można cofnąć – mówił Andrzej 
Kiesz.

Zaczęło się 11 września. Na przej-
ściu dla pieszych przy ul. Kościuszki 
motocyklista potrącił 71-letnią 
mieszkankę Biłgoraja. Pomimo na-

tychmiastowej reanimacji starsza 
pani zmarła. Kierujący motorem, 
23-latek z Biłgoraja, był trzeźwy.

Kilka dni później, na trasie łą-
czącej Panasówkę z Hedwiżynem 
doszło do zderzenia dwóch sa-
mochodów osobowych. Wypadek 
zdarzył się 19 września około po-
łudnia. Kierujący mazdą 19-latek 
z Zamościa na łuku jezdni zderzył 
się z citroenem, kierowanym przez 
33-latka z gminy Tereszpol. Kieru-
jący citroenem doznał poważnych 
obrażeń: stłuczenia oraz rany gło-
wy, złamania kości czaszki, wstrzą-
śnienia mózgu oraz złamania obu 
ud. Kierowca mazdy ma otwarte 
złamanie prawej nogi. Obaj byli 
trzeźwi.

Tego samego dnia, około godz. 
15 na trasie łączącej Frampol z Bił-
gorajem, na wysokości Sokołówki, 
audi zderzyło się z dostawczym mer-
cedesem. Kierujący audi, 51-latek z 
gminy Goraj, zjechał na przeciwle-
gły pas jezdni i czołowo uderzył w 
nadjeżdżające z naprzeciwka auto. 
Mężczyzna zmarł w drodze do szpi-
tala. Mercedesem kierował 47-latek z 
gminy Łukowa. Był trzeźwy.

Kilka dni później, 22 września w 
godzinach rannych, 51-latek kieru-
jąc audi, na mokrej nawierzchni na 
łuku jezdni zjechał do rowu i uderzył 
w drzewo. Do wypadku doszło we 
Frampolu, na drodze prowadzącej na 
Janów. Najpoważniejszych obrażeń 
doznała 84-letnia pasażerka, u której 

stwierdzono złamanie kręgosłupa. 
Druga z pasażerek 50-latka ma 
wstrząśnienie mózgu i ranę głowy. 
Kierowcy nic się nie stało. Był trzeź-
wy. Wszyscy troje są mieszkańcami 
gminy Dzwola. 

W tym samym dniu, po południu, 
51-letni mieszkaniec Biłgoraja, kie-

rując samochodem ciężarowym nie 
udzielił pierwszeństwa przejazdu 
kierującemu tirem 44-latkowi z gmi-
ny Tereszpol. Wskutek tego kierowca 
tira zjechał do rowu. Policja ukarała 
sprawcę kolizji mandatem w wyso-
kości 200 zł.

M.SZEWCZUK

W okresie zimowym wzrasta liczba 
pożarów, których przyczyną jest nie-
szczelny komin, sadza w nim zalega-
jąca lub nieodpowiednio składowane 
materiały opałowe. - Różnie jest. Zda-
rzają się nawet przypadki, kiedy ludzie 
koło pieca w kotłowniach przechowują 
kanister z benzyną. Często niewłaści-
wie składowany jest opał, najczęściej w 
pobliżu pieca. To może być przyczyną 
pożaru – ostrzega Albert Kloc, rzecz-
nik KP PSP w Biłgoraju.

Pan rzecznik namawia do okre-
sowych czyszczeń kominów oraz 
rozsądnego użytkowania pieców:

- Właściwym postępowaniem 
możemy zminimalizować ewentu-
alne zagrożenie. Kominy muszą być 
okresowo czyszczone. Sadza sama nie 
wyparuje – przekonywał rzecznik.

Trzeba uwagi i rozwagi, wszystko 
w trosce o własne zdrowie i życie.

M.SZEWCZUK

POWIAT | Tragiczny wrzesień na drogach

Zwolnij! Jest ślisko!
Niektórzy kierowcy jakby zapomnieli, że jesienne opady deszczu i opadające liście to czas, kiedy koniecznie 
trzeba zdjąć nogę z gazu. Niestety wrzesień obfi tował w tragiczne zdarzenia na drogach naszego powiatu.

POWIAT | Pożar groźny także zimą

Przeczyść swój komin
Rozpoczął się już sezon grzewczy. Czy jednak przed pierwszym 
rozpaleniem w piecu sprawdziliśmy szczelność przewodu 
kominowego i sprawnie działający piec?

TARNOGRÓD | Drogi żart z bombą w roli głównej

Zanim zadzwonisz…
Nawet kilkanaście tysięcy złotych może wynieść kara za fałszywą informację o podłożeniu bomby. 
Taka kara może grozić rodzicom czternastolatka z gminy Tarnogród.

POWIAT | Jak pomóc krzywdzonemu dziecku?

Ochrońmy najmłodszych
Krzywdzone dzieci są wśród nas. Również na terenie powiatu 
biłgorajskiego. O tym jak im pomóc, co zrobić, aby nie cierpiały, 
rozmawiano podczas konferencji pt. „Parasol dla dziecka”, która 
odbyła się we wtorek, 23 września w Biłgoraju.

Spotkaniu przyświecała myśl Lao 
Tsy: „Odpowiedzialni jesteśmy nie 
tylko za to, co robimy, lecz i za to, 
czego nie robimy”. Organizatorem 
była Komenda Powiatowa Policji w 
Biłgoraju i jej komendant Tadeusz 
Moskal otworzył konferencję. W 
organizacji pomagali: Stowarzysze-
nie Bezpieczny Powiat Biłgorajski, 
Biłgorajskie Stowarzyszenie Trzeź-
wości Klub Abstynenta Iskra oraz 
Kolegium UMCS w Biłgoraju. - Nie 
możemy być obojętni na krzywdę naj-

młodszych. Nie możemy też liczyć na 
pomoc społeczeństwa, choć ona jest 
nieoceniona. Służby takie jak nasza, 
muszą same wychodzić naprzeciw 
problemowi krzywdzonych dzieci – 
wyjaśniał Mirosław Jamroz asystent 
Zespołu ds. Nieletnich i Patologii KPP 
w Biłgoraju.

Podczas konferencji przedstawił 
statystykę dotyczącą przestępstw po-
pełnionych na małoletnich w latach 
2006-2008 w powiecie biłgorajskim. 
W roku 2006 zanotowano 20 przy-

padków znęcania się nad dziećmi. 
W kolejnych latach było ich mniej: w 
2007 – 11, a w roku bieżącym 9. W 
roku 2006 odnotowano 3 przypadki 
zgwałcenia małoletniego, w tym roku 
był 1 taki przypadek. W 2008 roku 
policja zanotowała także 3 przypadki 
obcowania płciowego z małoletnim.

- Na spotkanie zaprosiliśmy 
przedstawicieli różnych służb: opieki 
społecznej, medycznych, psycholo-
gów i pedagogów oraz szkół i policji. 
Ludzie tam pracujący mają kontakt z 
dziećmi. Czasem od ich odpowied-
niego rozpoznania problemu zależy 
czy przerwany zostanie koszmar naj-
młodszych – tłumaczył Jamroz.

O aspektach psychologicznych 
krzywdzenia dzieci mówiła Teresa 

Wąsikowska, kierownik Sekcji Psy-
chologów KWP w Lublinie:

- Działając wspólnie możemy 
osiągnąć więcej. Z doświadczenia 
wiem, że czujność ludzi, którzy prze-
bywają w otoczeniu dziecka, poprzez 
szkołę czy lekarza, może skutecznie 
przerwać pasmo krzywd. Zachę-
cam do współpracy, bo to zawsze są 
bardzo trudne przypadki i tematy, 
wymagające wyjątkowej ostrożności 
i delikatności. Ale razem możemy 
zdziałać więcej – przekonywała pani 
psycholog.

Podczas spotkania poruszano 
również temat medycznych aspek-
tów krzywdzenia dzieci. Mówił o tym 
Paweł Osemlak specjalista chirurgii 
dziecięcej, starszy asystent Kliniki 

Chirurgii i Traumatologii Dziecięcej 
Uniwersytetu Medycznego w Lubli-
nie. O tym, co mówi prawo na temat 
krzywdzenia dzieci opowiadała 
prokurator Bożena Wasiewicz z-ca 
Prokuratora Rejonowego w Lubli-
nie. Poruszano również tematykę 
społecznych aspektów krzywdzenia 
najmłodszych. Na ten temat wykład 
miała Teresa Jonik dyrektor Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Biłgoraju.

To było pierwsze tego typu spotka-
nie w naszym powiecie. Było bardzo 
owocne. Przedstawiciele różnych 
służb nawiązali współpracę. Wszyst-
ko w trosce o bezpieczeństwo, życie i 
zdrowie naszych najmłodszych.

M.SZEWCZUK

Kierujący tą mazdą ma złamaną nogę.
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Pierwsza część uroczystości 
odbyła się w auli Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Biłgora-
ju. Spotkanie otworzył dyrektor 
szkoły Marian Klecha oraz po-
seł Sławomir Zawiślak. Obok 
kombatantów i przedstawicieli 
samorządów usiadła młodzież 
z biłgorajskich szkół. Wszyscy 
wysłuchali wystąpienia dr Jacka 
Wołoszyna z Biura Edukacji Pu-
blicznej IPN w Lublinie pt. „So-
wieci na Lubelszczyźnie 1939 r.” 
oraz Stanisława Mazura prezesa 
Koła Stowarzyszenia Światowego 
Związku Żołnierzy AK w Bił-
goraju, pt. „Z pamięci harcerza 
września 1939 r.” Na zakończenie 

konferencji wystąpił Stanisław 
Schodziński z wykładem pt. „Czy 
poznanie lokalnej historii może 
ograniczyć zło i wpływać na wy-
chowanie młodych pokoleń”. Na-
stępnie wszyscy udali się do ko-
ścioła p.w. Św. Jerzego, w którym 
odbyła się uroczysta eucharystia. 
Po wspólnej modlitwie przyszedł 
czas na przemówienia okoliczno-
ściowe. W imieniu władz staro-
stwa głos zabrał Stanisław Nie-
spodziewański, członek Zarządu 
Powiatu:

- 17 września 1939 roku – ta data 
już na zawsze będzie zapamięta-
na, jako krwawa i zdradziecka w 
historii Polski. Tego dnia o godzi-

nie 3 nad ranem wojska sowieckie 
przekroczyły granicę Polski. Była 
to konsekwencja wcześniejszych 
wydarzeń. 23 sierpnia 1939 roku 
minister spraw zagranicznych III 
Rzeszy, Joachim von Ribbentrop 
i ludowy komisarz spraw zagra-
nicznych ZSRR, Wiaczesław Mo-
łotow podpisali pakt o nieagresji 
z dołączonym tajnym protoko-
łem. Dokonali w nim podziału 
stref wpływów Niemiec i ZSRR. 
Według zapisów paktu kraje 
bałtyckie: Łotwa, Estonia i Fin-
landia stały się strefą wpływów 
i przyszłym terytorium ZSRR, a 
północna granica Litwy stanowić 
miała granicę pomiędzy strefami 

zainteresowań okupantów. Na ob-
szarze Polski strefa ta przebiegała 
wzdłuż linii Wisły, Narwi i Sanu.

Organizatorem spotkania było 
Starostwo Powiatowe, Młodzie-
żowy Dom Kultury i Zespół Szkół 
Ogólnokształcących w Biłgoraju.

M.SZEWCZUK

POWIAT | 17 września Rosja Sowiecka napadła na Polskę

Pamięć o tragedii
W środę, 17 września, odbyły się uroczystości rocznicowe. Najpierw przeprowadzono uroczystą 
konferencję, a potem wszyscy udali się na mszę św., którą odprawiono w intencji Ojczyzny oraz za duszę 
śp. pomordowanych przez system komunistyczny w latach 1939-1989.

Uroczysta msza św. 
w intencji Ojczyzny 
oraz za duszę śp. 
pomordowanych przez 
system komunistyczny 
w latach 1939-1989 
odprawiona została w 
kościele p.w. Św. Jerzego 
w Biłgoraju.

Nagrody wręczane były podczas do-
żynek powiatowych, które odbyły się we 
Frampolu. Wręczali je Marian Tokarski i 
Stanisław Niespodziewański z Zarządu 
Powiatu oraz Janusz Różański przewod-
niczący Rady Powiatu Biłgorajskiego.

Jednym z nagrodzonych był Dariusz 
Wolanin, właściciel firmy „Faiter” z Gro-
mady, który jest jednocześnie radnym 
powiatowym: - Wyróżnienie było dla mnie 
zaskoczeniem, ale to bardzo miłe zasko-
czenie. Na pewno jest to wynagrodzenie 
za trud i ciężką pracę. Dzisiaj nie jest żadną 
sztuką kogoś zganić, czy skrytykować, ale 
właśnie sztuką jest pochwalić i dostrzec 
dobrą pracę. Takie wyróżnienie również 
zobowiązuje, aby starać się utrzymać na jak 
najwyższym poziomie własną firmę.

W kategorii Nasze Biłgorajskie wyróż-
nienia otrzymali także: Henryk Kaproń 
szef „Zagrody Roztocze” z Obszy, Jan 
Szulżyk Dyrektor POL – SKONE Sp. 
z.o.o. z Biłgoraja, Adam Socha, „Tarmet” 
Sp. z o.o. z Tarnogrodu, Mariusz Sadowy 
gospodarstwo agroturystyczne z Woli 
Małej, Alicja Czarny z gospodarstwa 
agroturystycznego „Alicja” z Księżpola, 
Bronisław Okapiec gospodarstwo rol-
ne z Różańca Drugiego oraz Dorota i 
Stanisław Kosik z gospodarstwa agrotu-
rystycznego „Siedlisko” w Chłopkowie, 
Marian Kulanica właściciel piekarni w 
Biłgoraju i Krzysztof Jażdżyk z fi rmy 
Model Opakowania Sp. z o.o. w Biłgora-
ju. Była to już trzecia edycja plebiscytu. 

- Celem konkursu jest wyróżnienie i 
promocja fi rm działających na terenie 
powiatu biłgorajskiego, które reprezen-
tują ponadprzeciętny i godny naślado-
wania poziom - wyjaśniał wicestarosta 
Stanisław Schodziński.

Kandydatów do Konkursu mogły 
zgłaszać osoby prawne (podmioty 
gospodarcze, organizacje, instytucje, 
stowarzyszenia) oraz samorządy. Przyj-
mowane były również zgłoszenia od 
pracodawców i pracowników fi rm.

Wyboru kandydatów do wyróżnień 
dokonała kapituła w skład której weszli 
pracownicy Starostwa Powiatowego: Sta-
nisław Schodziński wicestarosta, Zofi a 
Siek przedstawiciel Wydziału Edukacji, 
Marek Konopka kierownik Wydziału 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska, a tak-
że Władysław Wielgan przedstawiciel 
Wydziału Organizacyjnego i Małgorza-
ta Liwosz-Rudy sekretarz powiatu.

Dokonując wyboru, kapituła brała pod 
uwagę: stabilność firmy na rynku, pro-
mocję powiatu, tworzenie nowych miejsc 
pracy, mecenat nad kulturą i dziedzictwem 
Ziemi Biłgorajskiej, zastosowanie surow-
ców pochodzących z powiatu biłgorajskie-
go, inwestycje, nowe technologie i ochronę 
środowiska naturalnego w procesie dzia-
łalności gospodarczej.

Wyróżnienia przyznawane są w na-
stępujących kategoriach: budownictwo, 
przemysł spożywczy, przemysł meblowy 
i przerób drewna, transport, żywność 
ekologiczna oraz turystyka, hotelarstwo 
i gastronomia.

M.SZEWCZUK

POWIAT | Odbyła się III edycja plebiscytu Nasze Biłgorajskie

Najlepsi przedsiębiorcy wyróżnieni
Dziesięć fi rm z terenu naszego powiatu wyróżnionych zostało w tegorocznej edycji konkursu Nasze 
Biłgorajskie. Od trzech lat Starostwo Powiatowe w Biłgoraju nagradza najprężniej działające fi rmy.

Prezes Okręgu PZW Zamość wręcza puchar 25-lecia prezesowi 
Koła Czarna Łada.

BIŁGORAJ | Ćwierć wieku minęło jak jeden dzień…

Wędkarze świętowali
We wrześniu odbyły się uroczystości jubileuszowe wędkarskiego Koła 
Czarna Łada. W tym roku przypada jubileusz 25-lecia jego istnienia.

Koło Czarna Łada powstało w 
1983r. przy Zakładach Naprawy Sa-
mochodów. Obecnie zrzesza ponad 
300 członków, prowadzi szeroką dzia-
łalność na rzecz uprawiania sportu 
wędkarskiego i ochrony środowiska. 
Od czterech kadencji funkcję prezesa 
pełni Stanisław Buliński.

- Czternastego września na 
zbiorniku wodnym w Józefowie 
zorganizowaliśmy główne obchody 
jubileuszowe. W programie były za-
wody wędkarskie. W sumie do walki 
o pierwsze miejsce stanęło 36 osób. 
Połowy były raczej udane i prawie 
wszyscy zawodnicy coś złowili – 
podsumował prezes.

Najlepszym zawodnikiem okazał 
się Marek Larwa łowiąc ponad 2 kg 

ryb. Drugie miejsce zajął Mariusz 
Gut. Trzecią lokatę zdobył Piotr 
Krukowski. Po zawodach odbyło się 
uroczyste wręczenie pucharów oraz 
nagród rzeczowych. Kulminacyjnym 
punktem uroczystości było wręcze-
nie odznak i medali okolicznościo-
wych. Srebrną odznakę za zasługi 
dla rozwoju wędkarstwa otrzymali 
Janusz Zbarański i Grzegorz Mach. 
Medalem za zasługi w rozwoju węd-
karstwa odznaczono Annę Zbarań-
ską, Mariusza Guta, Marka Larwę i 
Ryszarda Siembidę.

Na zakończenie odbyło się wspól-
ne ognisko, przy którym wędkarze 
wymieniali się doświadczeniami 
życząc sobie udanych połowów.

ZBR. M.SZEWCZUK

Przewodniczący Rady Powiatu Biłgorajskiego Janusz 
Różański (z lewej) wręcza wyróżnienie Dariuszowi 
Wolaninowi, szefowi fi rmy „Faiter”.



w w w . b i l g o r a j s k i . p l e - m a i l : g a z e t a . b i l g o r a j s k a @ w o i . l u b l i n . p l

- Zawsze pamiętam o tych, którzy ze mną współdziałali, a 
którym nie było dane doczekać obecnych czasów – podkreślał 
Marian Kurzyna.
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Uroczystości odbyły się na stadio-
nie sportowym. Starostami dożynek 
byli Bożena Dyjach (mieszka we 
Frampolu, od 1995 r. wspólnie z 
mężem Józefem prowadzi gospo-
darstwo rolne położone w obrębach 
Frampola i Radzięcina) i Ryszard 
Czajka (zamieszkuje w Hoszni Or-
dynackiej, prowadzi gospodarstwo 
rolne o ogólnej powierzchni 27,00 ha 
z czego użytki rolne stanowią 22,00 
ha).

Głównym punktem była msza 
święta, podczas której homilię wy-
głosił ks. Józef Flis.

- Koniec sierpnia i początek wrze-
śnia jest okresem w roku, kiedy skła-
damy dziękczynienie za chleb, który 
daje życie. Trzeba zawsze pamiętać, 
że to Bóg dał w nasze ręce ten świat, 
abyśmy w Jego imieniu nad tym 
światem panowali. To nasza odpo-
wiedzialność – mówił kapłan.

Do zebranych przemówił także wi-
cestarosta Stanisław Schodziński:

- Dziś jest czas radości, zabawy, 
tańca i śpiewu, czas gospodarskich 
rachunków i przemyśleń. Ale głów-
nie jest to czas dziękczynienia Bogu 
za zebrany plon.

Po uroczystej eucharystii od-
było się wręczenie wyróżnień dla 
wzorowych rolników. Odznaczenia 
wręczali Marian Tokarski i Stani-
sław Niespodziewański członkowie 
Zarządu Powiatu i Janusz Różański 
Przewodniczący Rady Powiatu Bił-
gorajskiego. Otrzymali je: Wiesław 
Berdzik z gminy Józefów, Mariusz 
Borek z gminy Biszcza, Waldemar 
Cios z gminy Aleksandrów, Wie-
sław Grabias z gminy Biłgoraj, Józef 
Grzyb z gminy Łukowa, Zbigniew 
Kiesz z gminy Tereszpol, Mieczy-
sław Knap z gminy Potok Górny, 
Wacław Koncewicz z gminy Tarno-
gród, Wiesław Kostek z gminy Ob-
sza, Tadeusz Łupina z gminy Goraj, 
Stanisław Okoń z gminy Księżpol, 
Wolak Zdzisław z gminy Turobin.

Zamojska Korporacja Energe-
tyczna przyznała nagrody rzeczowe 
trzem rolnikom z terenu powiatu 
biłgorajskiego, którzy mają najwyż-
sze zużycie energii spośród wszyst-
kich gospodarstwo rolnych gminy w 
okresie ostatniego roku oraz termi-
nowo regulują wszystkie należności 
i energia elektryczna jest pobierana 
tylko do celów gospodarstwa rolne-
go z danego układu pomiarowego. 
Nagrody otrzymali: Florian Rapa ze 
Smorynia (gmina Frampol), Ryszard 
Czajka z Hoszni Ordynackiej (gmi-
na Goraj) i Jan Dziduch z Dereźni 
Solskiej (gmina Biłgoraj). Nagrody 
wręczał Bogdan Flis dyrektor ZKE 
Oddział Biłgoraj.

Złotym medalem za długoletnią 

służbę przyznanym przez Prezy-
denta RP odznaczona została Irena 
Batorska prezes Banku Spółdziel-
czego we Frampolu. Medal wręcza-
ła Wojewoda Lubelski Genowefa 
Tokarska, która wzięła udział w 
powiatowych uroczystościach do-
żynkowych.

Podczas imprezy dożynkowej 
można było obejrzeć wystawę pło-
dów rolnych oraz zakupić monetę 
biłgorajską, a na zakończenie obej-
rzeć koncert Andrzeja Rosiewicza 
i pobawić się przy muzyce. Organi-
zatorami tegorocznych dożynek byli 
Starostwo Powiatowe w Biłgoraju i 
Burmistrz Frampola. Wśród spon-
sorów znaleźli się: Zakład Ceramiki 
Budowlanej „Markowicze”, Bank 
Spółdzielczy w Biłgoraju, Zakład 
Poligrafi czny „HELVETICA” w Bił-
goraju, Przedsiębiorstwo Usługowo 
– Handlowo – Produkcyjne ATOS 
Eksport – Import w Gromadzie, 
POL – SKONE w Lublinie, Hur-
townia Materiałów Elektrycznych 
i Elektromontaż w Biłgoraju, Am-
bra S.A. w Woli Dużej, Lubelskie 
Zakłady Przemysłu Spirytusowego 
Polmos Sp. z o.o. w Lublinie, Żywiec 
Trade Sp. z o.o. w Biłgoraju, Bank 

Spółdzielczy we Frampolu, Biuro 
Usług Inwestycyjnych we Frampolu 
Marian Olszyński, Maria i Ryszard 
Sirko z Janowa Lubelskiego, Roman 
Gruszka z Frampola, Stanisław Koł-
dyj z Pulczynowa.

M.SZEWCZUK

Uroczystość wręczenia odznaczeń 
odbyła się 7 września w Zbroszy 
Dużej (woj. mazowieckie) podczas 
obchodów 30 rocznicy powstania Ko-
mitetów Samoobrony Chłopskiej oraz 
Tymczasowego Komitetu Niezależne-
go Związku Zawodowego Rolników.

Marian Kurzyna od ’78 roku do 
wybuchu stanu wojennego aktyw-
nie działał jako związkowiec. Pełnił 
funkcję Sekretarza Komitetu Krajo-
wego Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego Rolników 
„Solidarność Wiejska”. Potem pra-
cował w strukturach podziemia so-
lidarnościowego. - Nie spodziewałem 
się takiego wyróżnienia. Znalazłem 
się w wyjątkowym gronie i jestem tym 
faktem zaszczycony. Jednak wciąż pa-
miętam o tych działaczach, którzy nie 

doczekali dzisiejszych czasów, a którzy 
na pewno swoją pracą jeszcze bardziej 
zasłużyli na takie odznaczenie. To wy-
różnienie także zobowiązuje, żeby jesz-
cze aktywnej działać na rzecz rozwoju 
wsi, także w obecnych czasach - mówił 
odznaczony Marian Kurzyna.

W imieniu Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej Lecha Kaczyńskie-
go, nagrody zasłużonym działaczom 
ruchu chłopskiego, uczestnikom II 
Konspiracji oraz opozycji demokra-
tycznej, wręczał Doradca Prezydenta 
RP Marek Surmacz.

Podczas uroczystości odczytany 
został również list od Prezydenta. 
Poniżej prezentujemy jego fragment:

„…Pragnę przekazać wyrazy głę-
bokiego szacunku wszystkim, którzy 
pod koniec lat siedemdziesiątych 

ubiegłego wieku rozpoczęli budowę 
chłopskiego ruchu solidarnościo-
wego. To ważny moment w historii 
naszej walki o suwerenność i pod-
miotowość narodu. Z satysfakcją 
objąłem honorowym patronatem 
dzisiejsze uroczystości w Zbroszy 
Dużej, upamiętniające jedność pol-
skiej wsi w dążeniu do tego, by mieć 
równoprawny udział w tworzeniu 
własnego demokratycznego pań-
stwa (…) Mają Państwo ogromny 
udział w polskich przemianach, w 
powstaniu niepodległej Polski, w 
dążeniu do tego, by polscy rolnicy 
wiedli lepsze i godne życie. Proszę 
przyjąć wyrazy głębokiego szacunku 
za wszystko, co zawdzięcza Państwu 
nasza ojczyzna.”

M.SZEWCZUK

POWIAT | Wyjątkowe odznaczenie za wyjątkową przeszłość

Medal od Prezydenta
We wrześniu Marian Kurzyna, dyrektor SP nr 1 w Biłgoraju oraz wiceprzewodniczący Rady Powiatu 
Biłgorajskiego odznaczony został jednym z najwyższych odznaczeń cywilnych w kraju: Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Medal przyznano za wybitne zasługi dla niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej oraz za 
działalność na rzecz przemian demokratycznych w Polsce.

raz za 

POWIAT | Tegoroczne dożynki powiatowe odbyły się we Frampolu

Dziękowali za plony
Wspaniała pogoda i sympatyczna atmosfera – tak w największym skrócie można określić tegoroczne 
dożynki powiatu biłgorajskiego.

Każda z gmin powiatu biłgorajskiego przygotowała 
przepiękny wieniec dożynkowy.

Wyróżnienia dla 
wzorowych rolników 
wręczał m.in. Stanisław 
Niespodziewański.Marian Tokarski członek Zarządu Powiatu częstował chlebem 

wypieczonym z tegorocznego ziarna.
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Europejska Sieć Ekologiczna 
Natura 2000 jest wyznaczana na eu-
ropejskim terytorium państw człon-
kowskich Unii Europejskiej w celu 
ochrony siedlisk przyrodniczych i 
gatunków roślin oraz zwierząt zagro-
żonych wyginięciem. Ochrony przy-
rody pośrednio dotyczą unormowa-
nia kilku dyrektyw (np. związanych 
z gospodarką wodną, odpadami, 
rolnictwem itp.), jednak dwie z nich 
w całości poświęcone są temu zagad-
nieniu. Pierwsza znana jest pod po-
toczną nazwą: Dyrektywa Ptasia, a w 
przypadku drugiej funkcjonują dwa 
terminy: Dyrektywa Habitatowa, lub 
Dyrektywa Siedliskowa. Sieć NATU-
RA 2000 jest konstruowana i będzie 
funkcjonować w oparciu właśnie o te 

POWIAT | Europejska Sieć Ekologiczna

Natura 2000
W tym numerze rozpoczynamy cykl artykułów poświęconych zagadnieniom związanym z Naturą 2000. 
W pierwszym wyjaśniamy genezę tego unijnego projektu ekologicznego.

Uroczyste ogłoszenie wyników 
konkursu odbyło się podczas Mię-
dzynarodowej Konferencji Naukowej 
„Potencjał turystyczny czynnikiem 
rozwoju regionalnego”, która miała 
miejsce w Nałęczowie w dniach 11-
12 września. Produkt turystyczny 
stworzony przez stowarzyszenie pod 
nazwą: „Józefów - rowerowa stolica 
Roztocza” obejmuje szereg działań 
- m.in. organizację rajdów rowero-
wych, opracowanie przewodników 
i map turystycznych, udział w tar-
gach turystycznych i konferencjach 

naukowych dotyczących turystyki, 
wydawanie gadżetów reklamowych: 
koszulek, plakietek, butonów i pocz-
tówek. Celem tych działań było i 
jest wypromowanie miasta i gminy 
Józefów jako idealnego miejsca do 
uprawiania turystyki rowerowej. Na-
grodzone produkty, w tym również 
Józefów- rowerowa stolica Roztocza, 
będą brały udział w ogólnopolskim 
konkursie na najlepszy produkt 
turystyczny organizowanym przez 
Polską Organizację Turystyczną.

ZEBR. A.W.

Przedstawiciele 50 zespołów z 36 
krajów (nauczyciel i jeden uczeń z 
każdego zespołu) otrzymali zapro-
szenie na Sympozjum MONDIALO-
GO, które odbyło się w stolicy Chin, 
w Pekinie w dniach 25 – 28 września 
2008r. Aneta Swatowska i uczenni-
ca kl. II, Ewa Wiśniewska miały za 
zadanie aktywnie uczestniczyć w 
Sympozjum, przedstawić wraz ze 
swoją partnerską grupą ( z Filipin) 

efekty prac zespołu, formy i rezul-
taty kontaktów w ramach projektu 
MONDIALOGO. Prace fi nalistów 
oceniane były przez jury konkursu, 
w skład którego weszły osobistości ze 
świata kultury. Sponsorem konkursu 
jest Międzynarodowy Komitet Olim-
pijski, a organizatorami UNESCO i 
DILMER. Wyjazd do Pekinu był do-
skonałą okazją do zaprezentowania 
kultury polskiej przedstawicielom 

innych narodowości, specyfi ki pracy 
w polskiej szkole, a dzięki przygoto-
wanym folderom reklamowym, pu-
blikacjom książkowym i albumom w 
języku angielskim uczestnicy Sym-
pozjum poznali piękno Lubelszczy-
zny, Zamojszczyzny, a szczególnie 
Biłgoraja. Jest to duże wyróżnienie, 
podkreślające pracę dydaktyczną i 
wychowawczą szkoły.

A.W.

Rolniku 
pamiętaj!
(POWIAT) ARiMR przypomina 
rolnikom korzystającym z pomocy 
fi nansowej w ramach działania 
„Wspieranie gospodarstw niskoto-
warowych”, że powinni w ciągu 6 
miesięcy i siedmiu dni od otrzyma-
nia trzeciej raty płatności złożyć w 
biurze powiatowym „Oświadczenie 
o zrealizowaniu przedsięwzięć” 
przewidzianych w planie rozwoju 
gospodarstwa niskotowarowego. 
Dostarczenie takiego oświadczenia 
jest warunkiem wypłacenia rolni-
kom czwartej i piątej raty wsparcia 
fi nansowego. Do oświadczenia 
dołącza się dokumenty potwier-
dzające realizację przedsięwzięć 
określonych w planie rozwoju 
gospodarstwa niskotowarowego. 
Szczegóły w oddziale ARiMR w 
Biłgoraju lub na stronach interne-
towych.

ZEBR. A.W.

POWIAT | Pro-rowerowy Józefów

Nagroda za dobry projekt
Stowarzyszenie Józefowska Kawaleria Rowerowa otrzymało 
wyróżnienie w konkursie „Na najlepszy produkt turystyczny 
województwa lubelskiego 2008” zorganizowanym przez Lubelską 
Regionalną Organizację Turystyczną.

BIŁGORAJ | Uczniowie LO im. ONZ zaproszeni na sympozjum w Chinach

Pojadą do Pekinu
Zespół młodzieży działający w Szkolnym Klubie UNESCO określający się nazwą „CRAZY WORMS” pod 
kierunkiem Anety Swatowskiej, nauczycielki angielskiego, jako jedyny z Polski, został zakwalifi kowany do 
fi nału konkursu MONDIALOGO. 

Remont w szkole
(ALEKSANDRÓW) W gimnazjum i w szkole podstawowej w Aleksan-
drowie przeprowadzono prace mające na celu wymianę ogrodzenia. W 
ramach tego zadania uzupełniono i wymieniono przęsła z drewnianych 
na metalowe oraz spawano przęsła metalowe w furtkach i bramach. 
Koszt inwestycji to 15 tys. zł. z czego 2 tys. pozyskano w ramach zadania 
prewencyjnego - profi laktyki zabezpieczającej z PZU. Pozostała kwota 
pochodzi z budżetu gminy.

A.W.

Leśnik 
na Perspektywach
(BIŁGORAJ) 19 września tegoroczni maturzyści Zespołu Szkół Leśnych 
w Biłgoraju uczestniczyli w programie Lubelskiego Salonu Maturzystów 
Perspektywy 2008. Celem imprezy edukacyjnej było dostarczenie 
uczniom rzetelnej i pełnej wiedzy na temat egzaminu maturalnego w 
roku 2009. Informacji na temat wymogów egzaminacyjnych z poszcze-
gólnych przedmiotów dostarczyli eksperci OKE z Krakowa. Ponadto, 
maturzyści mieli możliwość zapoznania się z zasadami rekrutacji do szkół 
wyższych, poznali ofertę edukacyjną i warunki studiowania na uczelniach 
akademickich, zawodowych, szkołach policealnych i językowych z całego 
kraju.

ZEBR.A.W.

(POWIAT) W ostatnią sobotę września 
odbyły się Powiatowe Obchody Świato-
wego Dnia Turystyki. Ludzie zajmujący 
się turystyką, świętowali tak, jak na tury-
stów przystało. Rano wszyscy zebrali się 
przy SP nr 1 w Biłgoraju. Stąd zaplanowa-
ny był wyjazd autokarem na wycieczkę 
po powiecie biłgorajskim i po sąsiednich 
powiatach. W planach było odwiedzenie 
Huty Krzeszowskiej, Ulanowa, Krzeszo-

wa, Leżajska oraz Sieniawy i Lubaczowa. 
Następnie wszyscy udali się do Obszy, 
gdzie w Zagrodzie Roztocze odbyła się 
część ofi cjalna i wspólne biesiadowanie. 
Organizatorem spotkania jest Marek 
Onyszkiewicz Starosta Biłgorajski oraz 
Marian Kurzyna Prezes Oddziału Pol-
skiego Towarzystwa Turystyczno –Kra-
joznawczego w Biłgoraju.

M.S.

Dzień Turystyki

Przetarg rozstrzygnięty
(TARNOGRÓD) We wrześniu rozstrzygnięto przetarg na wykonawcę zada-
nia pn. „Termorenowacja budynku Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Tar-
nogrodzie”. Wykonawcą będzie Firma SASS – Zakład Remontowo-Budow-
lany Produkcyjno – Handlowo Usługowy Ryszard Sass. Inwestycja polegała 
będzie na wymianie 171 okien, dociepleniu ścian budynku styropianem o 
grubości 12 cm oraz na wykonaniu elewacji.

A.W.

dwa akty prawne.
Zgodnie z tekstem Dyrektywy 

Siedliskowej UE, NATURA 2000 to 
spójna Europejska Sieć Ekologiczna 
obejmująca:
1.Specjalne obszary ochrony (SOO) 

tworzone dla ochrony: 
- siedlisk naturalnych,
- siedlisk gatunków roślin i zwie-
rząt,

2.Obszary specjalnej ochrony 
(OSO) tworzone w ramach 
Dyrektywy Ptasiej dla ochrony 
siedlisk ptaków, połączone w 
miarę możliwości fragmentami 
krajobrazu zagospodarowanymi 
w sposób umożliwiający migra-
cję, rozprzestrzenianie i wymianę 
genetyczną gatunków. Sieć ma w 

każdym państwie członkowskim 
UE obejmować obszary propor-
cjonalnie do reprezentacji na jego 
terytorium siedlisk naturalnych i 
siedlisk gatunków wskazanych w 
Dyrektywie Siedliskowej do obję-
cia tą formą ochrony.
Każdy kraj sam przygotowuje 

propozycję sieci na jego terytorium. 
Jakiekolwiek uwarunkowania eko-
nomiczne nie są brane pod uwagę. 
Potrzeba ochrony przyrody została 
uznana za nadrzędną.

Komisja Unii Europejskiej, w po-
rozumieniu z zainteresowanymi kra-
jami, ustala ostateczną listę obszarów 
o znaczeniu wspólnotowym (OZW), 
które wejdą w skład sieci. Dla zatwier-
dzonych elementów sieci opracowuje 

się priorytety ochrony, ustala koniecz-
ne działania ochronne, a w miarę 
potrzeby także tworzy plany ochrony. 
Wyznaczaniu obszarów do ochrony, 
a następnie ustalaniu zasad ochrony, 
powinny towarzyszyć konsultacje spo-
łeczne. Kraje są odpowiedzialne za za-
chowanie na obszarach wchodzących 
w skład sieci chronionych walorów w 
stanie niepogorszonym. Jeśli kraj nie 
proponuje włączenia do sieci obsza-
rów, które na to zasługują, Dyrektywa 

przewiduje procedurę wymuszenia 
ochrony przez Komisję UE.

Ochrona obszaru w ramach sieci 
NATURA 2000 nie wyklucza jego go-
spodarczego wykorzystania. Jednakże 
każdy plan lub przedsięwzięcie, które 
może w istotny sposób oddziaływać na 
obiekt wchodzący w skład sieci, musi 
podlegać ocenie oddziaływania jego 
skutków na ochronę obiektu. Zgoda na 
działania szkodzące obiektowi może 
być wyrażona wyłącznie w określo-
nych przypadkach i pod warunkiem 
zrekompensowania szkód w innym 
miejscu (w celu zapewnienia spójności 
sieci).

Kraje członkowskie będą współfi -
nansować ochronę obszarów NATU-
RY 2000. Dyrektywa zawiera zasady 
tego fi nansowania. Będą do tego celu 
wykorzystywane różne narzędzia 
fi nansowe Unii. Stan chronionych 
siedlisk i gatunków, a także sytuacja 
na obszarach wchodzących w skład 
sieci, muszą być monitorowane. Dy-
rektywa przewiduje również proce-
durę rezygnacji z uznawania danego 
obszaru za ostoję wchodzącą w skład 
sieci, jeśli na skutek naturalnych pro-
cesów utraci chronione wartości.

MAREK KONOPKA
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PINB w roku ubiegłym wystosował 
42 wnioski o wszczęcie postępowania 
karnego. Wszczęto 32 postępowania 
egzekucyjne w wyniku, których do-
prowadzono do wykonania 7 rozbió-
rek obiektów. Przeprowadzono 132 
czynności inspekcyjno-kontrolne, na 
podstawie których wymierzono inwe-
storom mandaty z tytułu nieprawidło-
wości w realizacji inwestycji. 

- Zgodnie z dyspozycją ustawy 
Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 
r. roboty budowlane można rozpo-
cząć jedynie na podstawie ostatecz-
nej decyzji o pozwoleniu na budowę. 
Wyjątek od tej zasady stanowią 
obiekty, których realizacja wymaga 
zgłoszenia organowi architektury i 
budownictwa – wyjaśnia Krystyna 
Król, Powiatowy Inspektor Nadzoru 
Budowlanego w Biłgoraju.

Do tych obiektów należą m.in.: 
parterowe budynki gospodarcze 
o powierzchni zabudowy do 35 m 
kw., przy rozpiętości konstrukcji 
nie większej niż 4,80 m, stanowiące 
uzupełnienie zabudowy zagrodowej 
w ramach istniejącej działki siedli-
skowej, suszarnie kontenerowe o 
powierzchni zabudowy do 21 m kw., 
wolno stojące parterowe budynki go-
spodarcze, wiaty i altany oraz przy-
domowe oranżerie (ogrody zimowe) 
o powierzchni zabudowy do 25 m 

kw., przy czym łączna liczba tych 
obiektów na działce nie może prze-
kraczać dwóch na każde 500 m kw. 
powierzchni działki, indywidualne 
przydomowe oczyszczalnie ścieków 

o wydajności do 7,50 m sześć. na 
dobę, altany i obiekty gospodarcze 
na działkach w rodzinnych ogrodach 
działkowych o powierzchni zabudo-
wy do 25 m kw., w miastach i do 35 
m kw. poza granicami miast oraz 
wysokości do 5 m przy dachach stro-
mych i do 4 m przy dachach płaskich 
i pochylnie przeznaczone dla osób 
niepełnosprawnych.

Co jeszcze należy zgłosić?
Zgłoszenia właściwemu organowi 

wymaga również wykonanie robót 
budowlanych polegających na: re-
moncie istniejących obiektów bu-
dowlanych i urządzeń budowlanych, 
z wyjątkiem obiektów wpisanych 
do rejestru zabytków, dociepleniu 
budynków o wysokości do 12 m, 
utwardzeniu powierzchni gruntu na 
działkach budowlanych, instalowaniu 
i remoncie tablic i urządzeń reklamo-
wych, z wyjątkiem reklam świetlnych 
i podświetlanych usytuowanych poza 
obszarem zabudowanym w rozumie-
niu przepisów o ruchu drogowym, 
wykonywaniu urządzeń melioracji 
wodnych szczegółowych z wyjątkiem 
ziemnych stawów hodowlanych, 
przebudowie dróg, torów kolejowych 
i urządzeń kolejowych, wykonaniu i 
remoncie ujęć wód śródlądowych po-
wierzchniowych o wydajności poniżej 
50 m sześć/h oraz obudowy ujęć wód 
podziemnych, przebudowie sieci, elek-
troenergetycznych, wodociągowych, 
kanalizacyjnych, gazowych, cieplnych 
i telekomunikacyjnych.

Wysokie kary
Do wykonania robót budow-

lanych wymagających zgłoszenia 
można przystąpić, jeżeli w terminie 
30 dni od dnia doręczenia zgłosze-
nia właściwy organ nie wniesie 
sprzeciwu.

- W praktyce wyżej wymienione 
zasady nie są przestrzegane przez 
uczestników procesu inwestycyj-
nego. Przeprowadzone kontrole 
budów wykazują, że inwestorzy nie 
są zorientowani, że obiekt wyko-
nany bez wymaganego pozwolenia 
na budowę lub zgłoszenia podlega 
obligatoryjnej rozbiórce, jeżeli 
nie zostanie uiszczona opłata le-
galizacyjna. Ciągle jeszcze panuje 
pogląd, że samowolę budowlaną 
można zalegalizować. Niestety w 
obecnym stanie prawnym nie jest 
to możliwe, bez wniesienia opłaty 
legalizacyjnej – wyjaśnia Krystyna 
Król.

Opłata legalizacyjna za budynek 
mieszkalny jednorodzinny wynosi 
50 tys. zł, budynek gospodarczy 25 
tys. zł. Przystąpienie do użytkowania 
obiektu lub jego części bez wyma-
ganego pozwolenia lub bez zawia-
domienia o zakończeniu budowy 
powoduje wymierzenie kary z tytułu 
nielegalnego użytkowania obiektu. 
Dla przykładu kara za samowolne 
użytkowanie budynku mieszkalnego 
wynosi 10 tys. zł, budynku gospodar-
czego 5 tys. zł, a lokalu handlowego 
min. 75 tys. zł.

ZBR. PINB

POWIAT | Poczytaj, zanim coś wybudujesz

Przepisy a budowa
W roku ubiegłym Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Biłgoraju przeprowadził 452 kontrole, 
w tym 226 planowanych z urzędu oraz wydał 464 decyzji i postanowień. W tym wydano 8 postanowień o 
ustaleniu opłaty legalizacyjnej i kary za samowolne użytkowanie obiektu na kwotę 78 tys. zł.

Funkcję Powiatowego 
Inspektora Nadzoru 
Budowlanego pełni 
od 1999 r. mgr inż. 
Krystyna Król. Podstawą 
działań jest ustawa z 
dnia 07 lipca 1994 r. 
–Prawo budowlane 
(jednolity tekst Dz z 
2006 Nr 156, poz. 1118). 
Podstawowym zadaniem 
organu nadzoru 
budowlanego jest 
wykonywanie czynności 
inspekcyjno-kontrolnych, 
których celem jest nadzór 
nad przestrzeganiem 
przepisów prawa 
budowlanego. PINB w 
Biłgoraju zatrudnia 8 
osób, w tym 5 w służbie 
cywilnej.

Powiatowy Urząd Pracy jest na 
etapie dostosowywania się do no-
wych standardów rynku pracy:

- Stanęliśmy przed niełatwym 
zadaniem realizacji ogromnego 
zakresu działań zmierzających do 
wdrożenia nowych standardów, 
począwszy od przygotowania kadry, 
stworzenia warunków lokalowych 
w szczególności przy obsłudze osób 
bezrobotnych w gminach, po przy-
gotowanie szczegółowych procedur 
postępowania przy realizacji każdej z 
usług. Celem tych wszystkich działań 
jest umożliwienie indywidualnego 
podejścia do każdej osoby bezrobot-
nej – wyjaśnia Danuta Łagożna p.o. 
dyrektora PUP w Biłgoraju.

Zadaniem pośrednictwa pracy 
jest udzielanie pomocy osobom 

bezrobotnym i poszukującym pracy 
w podjęciu zatrudnienia, a także pra-
codawcom w pozyskaniu pracowni-
ków o odpowiednich kwalifi kacjach. 
Osobom zainteresowanym pośred-
nicy pracy udzielają szczegółowych 
informacji o ofertach osobiście, tele-
fonicznie lub drogą elektroniczną.

W ramach poradnictwa zawo-
dowego organizowane są spotkania 
informacyjne na temat sytuacji na 
lokalnym rynku pracy i możliwości 
uzyskania kwalifi kacji zawodowych. 
Doradcy zawodowi mogą również 
pomóc pracodawcom w doborze 
kandydatów do pracy na stanowiska 
wymagające szczególnych predyspo-
zycji zawodowych.

Usługi EURES – ich celem jest 
wspieranie mobilności pracowników 

na terytorium Unii Europejskiej i 
Europejskiego Obszaru Gospodar-
czego. Osoby zainteresowane mogą 
liczyć na pomoc w zakresie uzyskania 
wszelkich informacji o dostępnych 
ofertach pracy za granicą, warun-
kach pracy i pobytu w krajach UE i 
EOG oraz zasadach rekrutacji. 

W Klubie Pracy organizowane 
są zajęcia aktywizacyjne o tematyce 
związanej z rynkiem pracy, kształto-
waniem kompetencji społecznych i 
umiejętności interpersonalnych.

Każda osoba bezrobotna może 
skorzystać nie tylko z udziału w 
szkoleniu grupowym, ale również z 
możliwości indywidualnego szko-
lenia, jeśli jego efektem będzie za-
trudnienie lub podjęcie działalności 
gospodarczej.

W ramach pomocy świadczonej na 
rzecz osób bezrobotnych PUP oferuje 
również możliwość sfi nansowania kosz-
tów egzaminu, uzyskania licencji zawo-
dowej czy studiów podyplomowych 
pod warunkiem, że każda z tych form 
skutkować będzie zatrudnieniem bądź 
podjęciem działalności gospodarczej.

Wśród bezrobotnych szeroko 
promowana jest możliwość pracy 

na własny rachunek. Osoby zainte-
resowane mogą liczyć nie tylko na 
wsparcie merytoryczne w postaci 
udziału w szkoleniu „ABC przedsię-
biorczości”, ale przede wszystkim na 
możliwość uzyskania bezzwrotnej 
dotacji na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej w wysokości 14 tys. zł.

OPR: H. BAZAN – P.O. KIEROWNIKA 
REFERATU USŁUG RYNKU PRACY

POWIAT | Dla przyszłego pracownika, dla przyszłego biznesmena…

Usługi Rynku Pracy
Wszystkie zarejestrowane osoby, zarówno bezrobotne jak i poszukujące pracy, mają zapewniony 
powszechny i bezpłatny dostęp do podstawowych usług rynku pracy. To znaczy, że Powiatowy Urząd Pracy 
w Biłgoraju ma dla nich naprawdę bogatą ofertę, z której warto skorzystać.

Lider Klubu Pracy w trakcie prowadzenia zajęć

Biłgorajskie Forum Młodzieży to ak-
cja ewangelizacyjna skierowana przede 
wszystkim do młodzieży gimnazjalnej 
i szkół średnich, zamieszkującej w Bił-
goraju i okolicach. Inicjatywa ta zain-
spirowana diecezjalnymi obchodami 
„Roku Młodzieży” wykorzystuje czas 
triduum przed uroczystością św. Stani-
sława Kostki (16-18 września 2008) – 
patrona młodzieży polskiej, jako dobrą 
okazję do działań ewangelizacyjnych.

Program, obejmujący eucharystie, 
koncerty, a nawet inscenizacje teatral-
ne rozkładał się na trzy dni, podczas 
których realizowano tegoroczny temat 
„Wszystko dla Miłości”. Odpowied-
nio dobrano piosenki w wykonaniu 
połączonych zespołów z biłgorajskich 
parafi i (Mauryci, i Sursum Corda, 
Artifex) oraz ich przyjaciół. Przygoto-
waniem zespołu zajęli się: ks. Maciej 
Lewandowski i ks. Piotr Spyra.

Wielkimi oklaskami nagradzane 
zostały występy solistów, m.in. Miry 
Krużel, Moniki Proć-Gleń, Joanny 
Dzido, czy też siostry Maury Leszek. 
Kulminacyjnym punktem koncertu 
była intronizacja Krzyża i wspólna 
modlitwa. Organizatorami byli: KSM, 
Ruch Światło – Życie i Katolickie 
Liceum Ogólnokształcące im. Jana 
Pawła II.

A.W.

BIŁGORAJ | Odbyło się
I Forum Młodych

Młodzi 
z modlitwą
W dniach 16-18 września w 
Biłgoraju odbyło się I Biłgorajskie 
Forum Młodzieży. Projekt cieszył 
się dużym zainteresowaniem, 
zwłaszcza młodej społeczności 
lokalnej.
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W wieku XIX tereny powiatu bił-
gorajskiego znajdowały się w zabo-
rze rosyjskim w guberni lubelskiej. 
Na mocy ukazu z 31 grudnia 1866 
roku (obowiązujący z mocą ustawy 
od 1.01.1867) dokonany został nowy 
podział administracyjny guberni. Z 
dawnej guberni lubelskiej wydzie-
lono gubernię siedlecką, zaś samą 
lubelską podzielono na 10 powiatów. 
Wśród nich znalazł się nowo utwo-
rzony powiat (ujezd) biłgorajski, 
którego obszar wcześniej wchodził w 
skład powiatu zamojskiego. 

Najkrótszą charakterystykę powiatu 
biłgorajskiego z drugiej połowy XIX 
wieku zawiera Słownik Geografi czny 
Królestwa Polskiego. Czytamy tam: 
... Tanew nie jest rzeką spławną. (...) 
Część południowa powiatu jest więcej 
zaludniona i lepiej uprawna; wsie, choć 
rzadkie lecz duże i ludne bardzo, mają 
często po tysiąc i więcej mieszkańców. 
Dla braku dróg ani rolnictwo ani prze-
mysł fabryczny, ani handel nie mogły tu 
się pomyślnie rozwinąć. Powiat cały nie 
ma całkiem niemal dróg bitych; jedyna 
droga wodna, San na małej tylko prze-
strzeni dotyka granic powiatu a kolej 
Nadwiślańska przechodzi w średniej 
odległości 10 do 12 mil od granicy po-
wiatu. Jedyną więcej rozwiniętą gałąź 
przemysłu stanowi sitarstwo koncen-
trujące się w mieście Biłgoraju.

Nowo utworzony powiat biłgo-
rajski graniczył od północy z za-
mojskim i janowskim, od wschodu 
z tomaszowskim, a od zachodu i 
południa z Galicją. W jego skład 
wchodziły początkowo cztery miasta 
- Biłgoraj, jako siedziba oraz Józefów, 
Tarnogród i Krzeszów, ponadto 13 
gmin wiejskich: Aleksandrów, Babi-
ce, Biłgoraj, Biszcza, Huta Krzeszow-
ska, Kocudza, Krzeszów, Księżpol, 
Lipiny, Łukowa, Majdan Sopocki, Sól 
i Wola Różaniecka. 

Pierwsze zmiany
Na skutek postanowień Komitetu 

Urządzającego w całym Królestwie 
Polskim większość miast utraciła 
prawa miejskie, przez co zostały 
zdegradowane do rangi osad. W 
powiecie biłgorajskim na skutek 
tych decyzji prawa miejskie utracił 
31.12.1869 roku Krzeszów i Józefów 
zaś 27.05.1870 roku także Tarno-
gród. Na mocy tych postanowień 
Krzeszów przyłączono do gminy o 
tej samej nazwie, Józefów przyłą-
czono do gminy Aleksandrów, zaś w 
Tarnogrodzie wprowadzono samo-
istny zarząd gminny; w ten sposób 
w powiecie biłgorajskim pozostało 
jedno miasto - powiatowe i 14 gmin 
wiejskich. Stan ten nie uległ zmianie 
aż do utworzenia guberni chełmskiej 
w 1912 roku. Zmieniały się tylko sie-
dziby gmin: siedzibę gminy wiejskiej 
Biłgoraj przeniesiono do wsi Puszcza 
Solska a siedzibę gminy Lipiny do 
Potoka Górnego, co pociągnęło za 
sobą zmianę nazwy. Nie zmieniono 
natomiast nazwy w przypadku gmi-
ny Aleksandrów, chociaż jej siedzibę 
przeniesiono do Józefowa, a siedzibę 
gminy Babice z czasem przeniesiono 
do Zamchu. Tego typu zmiany po-
dyktowane były głównie lepszymi 
warunkami lokalowymi na siedzibę 
urzędu, które przenoszono np. ze 
względu na brak pomieszczeń na 
kancelarię i areszt gminny.

Najważniejszy naczelnik
Na czele powiatu stał naczelnik 

powiatu, mianowany przez władze 
zwierzchnie podlegał gubernatorowi i 
rządowi gubernialnemu. Naczelnik nie 
działał samodzielnie, większość decy-
zji musiała być zatwierdzona przez gu-
bernatora. Nie było samorządu powia-
towego. Na mocy ustawy o zarządzie 
gubernialnym i powiatowym z dnia 31 

grudnia 1866 roku powołano zarządy 
powiatowe przekształcone z urzędów 
naczelników powiatów. Naczelnik 
działał w ramach pięcioosobowego 
kolegium, któremu przewodniczył, 
oprócz niego wchodzili doń dwaj jego 
pomocnicy, lekarz powiatowy i inży-
nier (architekt) powiatowy. Na posie-
dzeniach rozpatrywano m.in. sprawy 
osobowe, budżety i stan kasy miejskiej, 
dokonywano rozdziału podatków rzą-
dowych, powinności szarwarkowych, 
składek na ubezpieczenia i utrzymy-
wanie gmin żydowskich, przydzielano 
zapomogi, czy ustalano ceny na pro-
dukty żywnościowe.

Urząd powiatowy usytuowano 
przy ulicy Tarnogrodzkiej (dzisiej-
sza ul. Kościuszki). Biuro powiatu 
mieściło się w wynajętym budynku 
prywatnym. Budynek urzędu pełnił 
swoją rolę jeszcze w latach między-
wojennych; był to jednopiętrowy 
dom mający parter murowany a pię-
tro drewniane.

Tylko gminy
Po powstaniu styczniowym społe-

czeństwo polskie nie miało udziału 
w zarządzaniu. Wyjątkiem był sa-
morząd gminny, ustanowiony na wsi 
ukazami z 1864 roku równocześnie z 

uwłaszczeniem włościan, jedyna in-
stytucja, poprzez którą mieszkańcy 
mieli wpływ na sprawy publiczne.

Druga połowa lat sześćdziesiątych 
to nie tylko represje popowstaniowe, 
ale to także czas szeroko rozumianych 
zmian ustrojowych i społecznych. Żydzi 
są już zrównani w prawach (na mocy 
ukazu z 1862 roku), nastąpiła likwidacja 
pańszczyzny i stosunków dominialnych 
w miastach, wprowadzono także nowe 
przepisy dotyczące handlu w 1868 r. Lata 
popowstaniowe to także czas stagnacji i 
zniechęcenia chociażby dlatego, że coraz 
bardziej widoczna jest rusyfi kacja kraju. 
Dla ludności wiejskiej, przeważającej na 
tym obszarze, najbardziej widocznym 
znakiem było wprowadzenie języka 
rosyjskiego jako urzędowego do gmin 
w 1868 r. a nawet pisanie wszelkich napi-
sów po rosyjsku na budynkach użytecz-
ności publicznej i na drogowskazach czy, 
w niedługim czasie (1875 r.), likwidacja 
unickiej diecezji.

Tygiel etniczny i kulturowy
W tutejszym powiecie, jak we 

wszystkich sąsiednich, mieszkała 
ludność mieszana, głównie Polacy, 
Rusini (Ukraińcy) i Żydzi. W roku 
1867 zamieszkiwało w powiecie 74 
826 osób. Był to więc w tym czasie 

jeden z najbardziej zaludnionych 
powiatów. W 1897 r., według spi-
su urzędowego liczył 102 401, a w 
1913 r. – 125 544 osoby. 

Pomijając ludność rosyjską, na-
pływową, z reguły przebywającą tu 
czasowo, przede wszystkim władze 
administracyjne z rodzinami i Ko-
zaków, w powiecie byli też osadnicy 
niemieccy, chociaż w bardzo nie-
wielkiej liczbie. W powiecie w latach 
1881-1882 osadnicy niemieccy liczy-
li 444 osoby (1,12%) a w roku 1897 
było ich zaledwie 191, co w stosunku 
do całej ludności stanowiło 0,2%. W 
połowie XIX wieku zamieszkiwali 
we wsiach Dorbozy i Korchów.

Powiat biłgorajski był zróżnico-
wany także pod względem religij-
nym. Zamieszkiwali w nim katolicy, 
grekokatolicy, prawosławni i Żydzi 
(wyznanie mojżeszowe). Pomiędzy 
ludnością różnych wyznań nie było 
większych zatargów. Wacław Świąt-
kowski, podróżujący po Lubelsz-
czyźnie w 1907 roku zanotował w 
Tarnogrodzie: W tej części powiatu 
biłgorajskiego spotykam ludność 
mieszaną, wśród której stosunki naro-
dowościowe i wyznaniowe dobre, nie 
słyszałem skarg i narzekań.

DOROTA SKAKUJ

Gwarancję mamy tylko wtedy, gdy 
wraz z towarem sprzedawca wydał 
nam dokument gwarancyjny. On 
szczegółowo reguluje, kto udziela 
gwarancji, na jaki okres i na jakich 
warunkach, w tym: w jakim czasie 
mamy zgłaszać reklamację, komu, 
czego możemy domagać się i w jakim 
czasie powinno zostać zrealizowane 
nasze żądanie. Gdy nie dostaniemy 
na piśmie gwarancji, to ona nam 
nie przysługuje. Gwarancja nie musi 
być, bo jest ona świadczeniem do-

browolnym tego podmiotu, który jej 
udziela. Jeżeli jest już udzielona, to ze 
swej istoty jest ona bezpłatna.

Którą ścieżkę wybrać?
To od nas zależy, z których rosz-

czeń skorzystamy. Z praktyki wiem, 
że uprawnienia z tytułu udzielanej 
gwarancji są węższe i mniej ko-
rzystne dla kupujących. Często w 
gwarancjach jest zapis, że gdy rzecz 
jest wadliwa, to możemy domagać 
się tylko jej naprawy lub wymiany, 

ale dopiero po kilku naprawach i to 
istotnych. Natomiast uprawnienia z 
tytułu niezgodności towaru z umo-
wą w pierwszej kolejności dają nam 
możliwość wyboru jednego z dwóch 
żądań, to jest: albo wymiany towaru 
na nowy zgodny z umową lub jego 
bezpłatnej naprawy. Dopiero, gdy 
naprawa lub wymiana nie są możli-
we lub ich realizacja trwa nadmier-
nie długo, to możemy nawet odstąpić 
od umowy, o ile niezgodność towaru 
konsumpcyjnego z umową jest istot-

na. Gdy niezgodność towaru z umo-
wą jest nieistotna, to możemy żądać 
obniżenia stosunkowego ceny.

Można pokusić się o stwierdzenie, 
że z uprawnień z tytułu gwarancji 
trzeba korzystać wówczas, gdy skoń-
czy się już odpowiedzialność sprze-
dawcy z tytułu niezgodności towaru 
konsumpcyjnego z umową. Będzie 
to możliwe, gdy gwarancja na towar 
została wydana na więcej niż dwa 
lata, np. na 3 lub 5 czy 7 lat.

POWIAT | Porady rzecznika

Gwarancja a odpowiedzialność sprzedawcy
We wrześniowym numerze wyjaśniałem Państwu zasady na jakich sprzedawca ponosi odpowiedzialność za rzecz sprzedaną. Tym razem zajmę 
się zasadami odpowiedzialności producenta czyli tzw. gwarancją.

Zenon Małysz Powiatowy 
Rzecznik Konsumentów 
przyjmuje od 
poniedziałku do środy 
w godz. 7:30-11:30 oraz 
w czwartek w godz. 
7:30 do 15:30 w pokoju 
nr 106. Można również 
skierować zapytanie do 
Pana Rzecznika drogą 
internetową na adres: 
zmalysz@woi.lublin.pl

POWIAT | Z okazji jubileuszu wracamy do genezy naszego powiatu

Jak to było na początku…
Powiat biłgorajski powstał 141 lat temu. Jednakże w tym roku przypada jego 10. lecie 
po ponownej reaktywacji powiatów. Jest to już jednak zupełnie inny powiat (także pod 
względem terytorialnym) warto więc przypomnieć jego początki. 
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Mistrzostwa Europy juniorek do lat 
20 zostały rozegrane już po raz jedenasty. 
Tym razem sztangistki rywalizowały w 
Durres (Albania). Bohaterką w polskiej 
ekipie była Marzena Karpińska, startu-
jąca w kategorii 48 kg. Sztangistka rodem 
z Biszczy wręcz zdeklasowała rywalki. W 
rwaniu i podrzucie zaliczyła wszystkie 
sześć podejść, czterokrotnie bijąc własne 
rekordy Polski w kategorii juniorek i se-

Wędrówki górskimi szlakami tury-
stycznymi, rekreacja w aquaparku w 
Bielsku-Białej, udział w treningu z mi-
strzami sportów walki z klubu „Bushi”, 
spotkanie z trenerem Górnika Zabrze 
Henrykiem Kasperczakiem i repre-
zentacyjnym piłkarzem Tomaszem 
Hajto, mecz uczestnicy wycieczki 
kontra rówieśnicy z Górnika Zabrze 
oraz obejrzenie na żywo treningu 
Górnika w Zabrzu i meczu eliminacji 
mistrzostw świata Polska - Czechy, na 
Stadionie Narodowym (daw. Śląskim) 
w Chorzowie - to tylko niektóre atrak-
cje, jakie czekają osoby, które wybiorą 
się na wycieczkę zorganizowaną przez 
Powiatowe Zrzeszenie LZS w Biłgoraju. 
Wycieczka jest dla młodzieży szkolnej 
z gminy Biłgoraj, ale w ramach inte-
gracji mogą w niej uczestniczyć osoby 
z terenu powiatu.

- Zostało jeszcze kilka miejsc 
wolnych. Serdecznie zapraszamy do 
wyjazdu z nami - zachęca przewod-
niczący Powiatowego Zrzeszenia 
LZS w Biłgoraju Jarosław Piskorski.

Współorganizatorem wycieczki 
jest Zespół Szkół Agrotechnicznych 
w Różańcu. Młodzież pojedzie pod 
opieką nauczycieli z terenu powiatu 
biłgorajskiego, głównie z gminy Biłgo-
raj. Wyjazd - w czwartek, 9 paździer-
nika o 8 rano, powrót - w niedzielę, 
12 października, nad ranem. Osoby 
dorosłe płacą za wyjazd 400 zł, mło-
dzież szkolna - 250 zł (resztę wydatków 

pokrywa LZS ze środków własnych i 
pozyskanych od sponsorów). Podczas 
wycieczki będą prowadzone liczne 
konkursy. Uczestnicy będą mogli wy-
grać atrakcyjne nagrody rzeczowe, m. 
in. sprzęt sportowy. Więcej informacji 
udzieli sekretarz Powiatowego Zrze-
szenia LZS Marek Sztochel (tel. 0 509 
226 991).

- Wycieczka jest pod hasłem „Po-
znajemy ligę”. Rok temu byliśmy w 
Poznaniu, na meczu Lecha z Legią 

Warszawa, uznanym przez telewi-
zję Canal Plus za spotkanie sezonu. 
Uczestnicy wycieczki zagrali mecz z 
jedną z młodzieżowych grup Lecha, 
na boisku ze sztuczną nawierzchnią. 
I wygrali z Lechem 9:3. Teraz jedzie-
my do Zabrza poznać Górnika, a w 
przyszłym roku - kto wie? - może do 
Warszawy na Legię lub do Krakowa 
na Wisłę? Na pewno wyjazdy będą 
kontynuowane - mówi Sztochel.

MICHAŁ K.

W sobotę, 20 września w sali Broadway Club 
w Zamościu delegaci klubów piłkarskich z Za-
mojszczyzny wybrali nowe władze Zamojskiego 
Okręgowego Związku Piłki Nożnej. Fotel prezesa, 
po zmarłym niedawno Augustynie Lechowskim 
z Tarnogrodu, objął Stanisław Pryciuk z Toma-
szowa Lubelskiego, szkoleniowiec młodzieży w 
Tomasovii, dotychczasowy wiceprezes związku. 
Pryciuk był jedynym kandydatem na prezesa.

- Żałuję, że nie było kontrkandydata. Wygrałem 
walkowerem. A takich zwycięstw nie lubię - po-
wiedział po wyborach Pryciuk.

W skład nowego, jedenastoosobowego zarządu, 
na czteroletnią kadencję, weszli aż czterej przed-
stawiciele powiatu biłgorajskiego: przewodniczą-
cy Rady Powiatowej Zrzeszenia LZS w Biłgoraju, 
grający trener Piasta Babice, radny powiatowy 
Jarosław Piskorski, prezes Tura Turobin, radny 
powiatowy Marian Lachowicz, piłkarz i dzia-
łacz Cosmosu Józefów, członek zarządu ZOZPN 
poprzedniej kadencji Tadeusz Gontarz oraz za-
stępca prezesa Zartmetu Olendra Sól, zwycięzca 
plebiscytu „Kroniki Tygodnia” na najlepszego 
i najpopularniejszego działacza piłkarskiego w 
2007 roku Wiesław Niemiec. Natomiast w pię-

cioosobowej komisji rewizyjnej znalazł się dzien-
nikarz sportowy „Kroniki Tygodnia”, sekretarz 
Powiatowego Zrzeszenia LZS w Biłgoraju, prezes 
KS Księżpol Marek Sztochel.

Wolą delegatów przez najbliższe cztery lata 
zamojską piłką rządzić będą także: Mieczysław 
Bartoń (wójt Skierbieszowa i prezes tamtejszej 
Ostoi), Jerzy Bojko (były trener Granicy Lubycza 
Królewska i Tomasovii), Zbigniew Pająk (drugi 
trener w Hetmanie Zamość) oraz Mieczysław 
Puszka (były sędzia piłkarski). Z urzędu do zarzą-
du weszli: przewodniczący Rady Trenerów Mar-
cin Łyś (prezes i trener AMSPN Hetman Zamość) 
i przewodniczący Okręgowego Kolegium Sędziów 
Witold Woś.

Przewodniczącym komisji rewizyjnej został Jan 
Madyński (działacz Korony Łaszczów), a skład 
uzupełnili: Edmund Kawka (prezes Kryształu 
Werbkowice), Zbigniew Kuczyński (szkolenio-
wiec Tomasovii) i Andrzej Rycak (były piłkarz 
Hetmana Zamość i Pogoni Szczecin, obecnie tre-
ner młodzieży w AMSPN Hetman).

Zarząd ZOZPN ukonstytuuje się na pierwszym 
posiedzeniu.

MICHAŁ K.

Możesz obejrzeć na żywo mecz Polska-Czechy

Poznają ligę
Działacze LZS z Biłgoraja organizują wycieczkę sportową do Bielska-Białej, Zabrza i Chorzowa. Uczestnicy 
zagrają mecz z Górnikiem Zabrze i obejrzą na żywo spotkanie eliminacji mistrzostw świata Polska - Czechy.

Rok temu młodzież z powiatu biłgorajskiego wizytowała na 
stadionie Lecha Poznań. I bawiła się świetnie

Mistrzyni Europy z Biszczy

Marzena Karpińska w złocie
W znakomitym stylu Marzena Karpińska wywalczyła w Durres złoty 
medal mistrzostw Europy juniorek do lat 20 w podnoszeniu ciężarów. 
Zawodniczka Znicza Biłgoraj cztery razy poprawiała własne rekordy 
Polski juniorek i seniorek.

Tak Marzena Karpińska walczyła o złoto.

Nasi we władzach

Wybory w Zamojskim OZPN
Stanisław Pryciuk z Tomaszowa Lubelskiego został nowym prezesem Zamojskiego 
Okręgowego Związku Piłki Nożnej. We władzach związku znaleźli się przedstawiciele powiatu 
biłgorajskiego.

Radny Rady Powiatu Biłgorajskiego 
Jarosław Piskorski jest kandydatem 
na wiceprezesa ZOZPN.

niorek - dwa razy w rwaniu i dwa razy w 
dwuboju. Zawodniczka Znicza Biłgoraj 
wyrwała kolejno 77, 80 i 82 kg, a w pod-
rzucie zaliczyła 91, 93 i 95 kg, uzyskując 
ostatecznie w dwuboju 177 kg.

Druga w końcowej klasyfi kacji 
Włoszka Genny Pagliaro osiągnęła w 
dwuboju „zaledwie” 165 kg. W Albanii 
reprezentacja Polski zdobyła cztery 
medale, w tym jeden złoty (uzyskała go 
właśnie Karpińska).

Na mistrzowskim pomoście w Dur-
res nie powiodło się natomiast Józefowi 
Marczakowi. Ciężarowiec Znicza pod-
czas XXXIV Mistrzostw Europy junio-
rów do lat 20 startował w kategorii +105 
kg. Zaliczył tylko jedno z sześciu podejść 
i nie został sklasyfi kowany w dwuboju. 
Dwukrotnie nie zdołał wyrwać sztangi 
o wadze 150 kg, udało mu się to dopiero 
w trzecim podejściu. W podrzucie dwa 
razy spalił podejście do 190 kg, a potem 
nie zaliczył 191 kg. Gdyby mu się udało, 
byłby ósmy. Zwyciężył bezkonkurencyj-
ny Jewgienij Pisariew. Rosjanin osiągnął 
w dwuboju 431 kg (197 w rwaniu i 234 w 
podrzucie).

MICHAŁ K.
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Święto nauczycieli
(POWIAT) W piątek, 10 paź-
dziernika w Młodzieżowym 
Domu Kultury w Biłgoraju od-
będą się uroczystości z okazji 
Powiatowego Dnia Edukacji 
Narodowej. Rozpoczęcie o godz. 
12. Na obchody zaproszeni zo-
staną dyrektorzy oraz nauczyciele 
ze szkół podległych starostwu. 
Dwudziestu nauczycieli za dobrą 
pracę otrzyma nagrodę Starosty 
Biłgorajskiego. Część artystyczną 
przygotują pracownicy i wycho-
wankowie MDK.

Nagrody dla kultury
(POWIAT) Najbardziej zasłu-
żeni działacze kultury z terenu 
naszego powiatu spotkają się 21 
października w Młodzieżowym 
Domu Kultury w Biłgoraju. Pod-
czas obchodów Powiatowego 
Dnia Twórcy Kultury wręczone 
zostaną nagrody i odznaczenia. 
Część artystyczną zaprezentują 
wychowankowie MDK.

Dzień Białej Laski
(BIŁGORAJ) W czwartek, 16 
października, członkowie Polskie-
go Związku Niewidomych Koło 
Powiatowe w Biłgoraju obchodzić 
będą Dzień Białej Laski. Uroczy-
stość rozpocznie się o godz. 10 
w restauracji Pod Łabędziem w 
Biłgoraju.

25 lat Sióstr 
Benedyktynek
(BIŁGORAJ) Uroczystą mszą św. 
Siostry Benedyktynki Misjonarki 
podsumują 25-letnią obecność na 
Ziemi Biłgorajskiej. Msza odpra-
wiona zostanie 7 października w 
kościele św. Marii Magdaleny w 
Biłgoraju. Rozpoczęcie o godz. 
18. Odprawi ją ks. biskup Wacław 
Depo.

W rytmie Mazowsza
(BIŁGORAJ) Parafi a WNMP 
w Biłgoraju oraz Zespół Pieśni i 
Tańca Mazowsze zapraszają na 
Koncert w Hołdzie Janowi Paw-
łowi II. Impreza odbędzie się 19 
października (niedziela) w hali 
sportowej ZSBiO w Biłgoraju. 
Rozpoczęcie o godz. 16. Bilety w 
cenie 50 zł nabyć można w kance-
lariach parafi alnych i księgarniach 
katolickich w Biłgoraju. Dochód 
z koncertu przeznaczony będzie 
na budowę Centrum Pomnika 
Wdzięczności Sługi Bożego Jana 
Pawła II w Biłgoraju. Więcej 
informacji można uzyskać u ks. 
Józefa Flisa, nr tel. (084) 686-74-
98 lub 0695-542-000. Honorowy 
patronat nad spotkaniem objął ks. 
biskup Wacław Depo.

M.S.

rozmaitości12

Sejmiki na deskach TOK
(TARNOGRÓD) W dniach 17-19 października 2008 r. w Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury odbędzie się jubileuszowy XXV Ogólnopolski Przegląd 
Wiejskich Zespołów Teatralnych. W trakcie Sejmików na deskach TOK wy-
stąpią grupy teatralne z terenu całej Polski. Widzowie będą mieli okazję obej-
rzeć wiele spektakli prezentujących dawne polskie tradycje, kulturę i obyczaje. 
Wszystkich serdecznie zapraszamy. Wstęp na spektakle jest nieodpłatny.

A.W.

Pożar „na niby”
(POWIAT) W środę, 24 września, punktualnie o godz. 10 dyżurny Punktu 
Alarmowo – Dyspozycyjnego Nadleśnictwa Zwierzyniec otrzymał informa-
cję od leśniczego Leśnictwa Kukiełki o wystąpieniu bardzo dużego zadymie-
nia na terenie leśnictwa. Okazało się, że pali się las na powierzchni 2,5 ha. Na 
szczęście, były to tylko ćwiczenia. Organizatorem była Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej w Biłgoraju. W akcji uczestniczyły także jednost-
ki OSP z KSRG powiatu biłgorajskiego, policja oraz kadra kierownicza Nadle-
śnictwa Zwierzyniec i straż leśna. Kierownikiem akcji ratowniczo – gaśniczej 
był st. kpt. Wiesław Krent.

M.S.

Pani kurator zapoznała się ze 
strukturą szkoły, zasadami jej funk-
cjonowania, a także z bogatą ofertą 
edukacyjną placówki. Zwiedziła 
szereg pomieszczeń dydaktycznych 
w budynku głównym i pozostałych 
obiektach należących do RCEZ. 
Chętnie zapoznała się także z wy-
posażniem i funkcjonowaniem 
specjalistycznych pracowni i działów 
warsztatowych, w tym pomieszczeń  
zlokalizowanych w kompleksie dy-
daktycznym na Autodromie. Pod-
czas tej szczególnej wizyty obecny 
był także Tomasz Zieliński Dyrektor 
Delegatury Kuratorium Lubelskiego 
w Zamościu.

Dyrektor RCEZ, Jerzy Buczko 
zwrócił szczególną uwagę na pro-

blem kształcenia zawodowego nie 
tylko w powiecie biłgorajskim, ale też 
w całym województwie i kraju. Roz-
mowy dotyczyły więc także kosztów 
utrzymania szkoły zawodowej i jego 
związku z potrzebami rynku pracy. 
W kształceniu zawodowym kwalifi -
kacje nabywane przez uczniów mają 
bowiem rosnące znaczenie na rynku 
pracy.

Po zakończonej wizycie pani ku-
rator wielokrotnie, także telefonicz-
nie dziękowała za prezentację szkoły 
będąc pod wrażeniem jej funkcjono-
wania. Zapowiedziała także Forum 
Dyrektorów Szkół Zawodowych, 
które 17 października odbędzie się w 
Lublinie.

A.W.

BIŁGORAJ | RCEZ uznane za wzorcową szkołę zawodową

Kurator w szkole
Lubelski Wicekurator Oświaty Anna Dudek-Janiszewska, 4 września 
odwiedziła Regionalne Centrum Edukacji Zawodowej. Powodem 
wizyty było zapoznanie się z funkcjonowaniem i organizacją szkoły 
zawodowej. Biłgorajskie RCEZ zostało wybrane jako jedyna tego typu 
szkoła z województwa lubelskiego.

Pani wicekurator była zachwycona naszą szkołą.

Pizza z salami!
Składniki:
40 dag mąki 
2,5 dag drożdży 
3/4 szkl letniej wody 
15 dag kiełbasy salami 
mała puszka koncentratu 
pomidorowego 
10 dag tartego żółtego sera 
sól 
zioła np. cząber, tymianek, 
oregano 
tłuszcz do smarowania blachy

Sposób przyrządzenia:
Wyrobić ciasto z drożdżami, 

odstawić na pół godziny do 
wyrośnięcia. Wyrośnięte ciasto 
wyłożyć na dużej blasze wysma-
rowanej tłuszczem, posmarować 
je grubą warstwą koncentratu 
pomidorowego, następnie posy-
pać ziołami, startym serem, a na 
końcu położyć plasterki salami. 
Piec w piekarniku 30 - 35 minut.

Na początku lat sześćdziesiątych pojawiła się pocztówka, wydana przez 
Biuro Wydawnicze „RUCH”, fotografi a autorstwa A. Kaczkowskiego i P. 
Mystkowskiego, zawierająca w opisie: Biłgoraj. Drewniany dom tatarski 
(XIX w.). W rzeczywistości, chodzi o naszą poczciwą Zagrodę Sitarską 
z 1810 roku. Co ciekawe, kolejne wydania tejże pocztówki, do końca lat 
sześćdziesiątych z uporem godnym lepszej sprawy powielały ten błąd.

Materiał pochodzi ze zbiorów pana Jerzego Waszkiewicza, dyrektora 
Muzeum Ziemi Biłgorajskiej.

Zagroda Sitarska... 
a nie tatarska!

(BIŁGORAJ) W niedzielę, 7 września, odbyło się tradycyjne już Powitanie 
sitarzy, co się nazywa Radosne. Około godziny 14. na rogatkach dawnego 
Biłgoraja przy fi gurze św. Jana Nepomucena powitali biłgorajskich sitarzy, 
powracających z dalekich podróży m.in.: Janusz Rosłan Burmistrz Biłgo-
raja, Stanisław Schodziński Wicestarosta Biłgorajski, Wiesław Różyński 
Wójt Gminy Biłgoraj, miejscowy ksiądz oraz rodziny i tłumy publiczności.

Tłum wiwatował, gdy na drodze od strony Zamościa pojawiły się dwa 
piękne rumaki, a za nimi nadjechały konne zaprzęgi. Na terenie miasta, 
na placu BCK pojawiły się malownicze kramy z rozmaitymi towarami. 
Popołudnie, zgodnie z zamierzeniem organizatorów, upłynęło z muzyką i 
śpiewem, w aurze dawnego miasta sitarzy.

A.W.

Wrócili sitarze!


